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Veteranai Ir Kiti Nariai
Patenkinti Dividendais

Piemenėliai garbina Kūdikėlį Jėzų
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L.K. Susiv. Kuopų Metinių 
Susirinkimų Proga

Susivienijimo Įstatai reikalauja, kad kuopos 
gruodžio mėnesį savo reguliariuose susirinkimuose 
išrinktų valdybas sekančių metų terminui.

Pilną kuopos valdybos sąstatą sudaro pirmininkas, 
vicepirmininkas, užrašų sekretorius, finansų sekreto
rius, iždininkas, du iždo globėjai ir daktaras kvo
tėjas.

Naujos valdybos kadencija prasideda su kiekvienų 
metų sausio 1 diena. Kuopos sekretorius praneša 
Susiv. centrui išrinkto^ valdybos sąstatą — vardus, 
pavardes ir adresus, kad reikalui esant centras ga
lėtų su atitinkamais pareigūnais susisiekti.

Metiniame susirinkime verta pasitarti apie sekan
čių metų kuopos veiklą, ypatingai kaip padidinti 
narių skaičių. Nuo narių skaičiaus pareina kuopos 
ir paties Susivienijimo gyvesnė ir didesnė veikla.

Dar į vieną dalyką norime atkreipti dėmesį. Kai 
kurie nariai pakeičia savo gyvenamas vietas savo 
rajonuose, kiti išsikelia toliau — dažnai į kitas vals
tijas. Centras ir “Garso” administracija nuolat pri
mena kuopų sekretoriams ir patiems nariams, kad 
tokias permainas praneštų centrui, kad nariai regu
liariai gautų organą “Garsą”, išmokamus dividendus, 
paaiškinimus ir pranešimus. Paprastai, kuopų finansų 
sekretoriai, siųsdami centrui narių mokesčius, lapuo
se pažymi tik vardus, pavardes ir sumokėtas sumas, 
tai centras ir “Garso” administracija neturi galimy
bės adresų patikrinti ir pastebėti įvykstančias per
mainas.

Kai kurie adresų permainas ar pataisas paduoda 
paštų tarnautojams (laiškų ir laikraščių išnešiotojams), 
tada už jų prisiųstas pataisų ir permainų blankutes 
reikia sumokėti po 25 centus.

Kuopų sekretoriai ir patys nariai gali daug pri
sidėti prie geresnės tvarkos palaikymo ir išlaidų 
sumažinimo.

PO LAPKRIČIO 7 RINKIMŲ

Lapkričio 7-tos rinkimai davė respublikonams 
laimėjimų. Prieš rinkimus demokratai JAV senate 
turėjo 61 senatorių, 96-tame senate turės 58; respub
likonai praeitam senate turėjo 38, 96 senate turės 
41. Atstovų Rūmuose demokratai turėjo 288 atstovų, 
96 kongrese turės 276; respublikonai turėjo 147, 
turės 159. Prieš rinkimus demokratai turėjo 37 vals
tijų gubernatorius, turės 32; respublikonai turėjo 12 
gub., turės 18.

Skaičiai parodo, kad nors demokratai turi pralai
mėjimų, visvien jie turės persveriančią daugumą se
nate, atstovų rūmuose ir žymiai daugiau gubernato
rių.

Vienas reiškinys stipriai metasi į akis ir jis su
daro nemažą rūpestį partijų lyderiams — tai vis di
desnis nukrypimas nuo partijos linijos. Kaip pavyz
dį, paimkime Luzeme apskritį. Čia regi s racija rodė 
108,948 demokratų ir 65,334 respublikonų, o lapkri
čio 7 rinkimuose demokratų kandidatas Peter Flaherty 
gubernatoriaus vieton gavo 52,504 balsus, gi respub
likonų kandidatas Richard Thornburgh — 56,063. 
Lackawanna ir kitose apskrityse, šį kartą neišski
riant nei Philadelphijos ir Pittsburgh© miestų, kurie 
praeityje dažnai nulemdavo demokratų laimėjimus, 
davė daugiau balsų respublikonams, nors registraci
ja rodė didelę demokratų persvarą.

Daviniai rodo, kad į senatą ir atstovų rūmus 
vėl sugrįžo patys geriausi lietuvių bičiuliai ir paverg
tos Lietuvos užtarėjai ir teisių gynėjai.

Deja, į aukštesnius federal in ius ir valstijų ofisus 
išrinktų lietuvių šį kartą nesimato, nors tinkamų 
kandidatų priauga daugiau ir daugiau. Aišku, vien 
lietuvių balsais aukštų valdiškų vietų nėra galimy
bės pasiekti. Prisieina jungtis į didžiųjų politinių 
partijų — demokratų ar respublikonų — eiles, pasi
reikšti veiklumu, įsigyti pasitikėjimą ir įvertinimą. 
Tik patekę į šių partijų kandidatų sąrašus gali lai
mėti. O tokių pavyzdžių yra.

Maskva. — Žinių agentūros praneša, kad Sovie
tų vyriausybei sumažinus suvaržymus, žydų vykimas 
iš Sovietų Sąjungos didėja su kiekvienu minėsiu. 
Spėliojama, kad kitais (1979) metais gali pasiekti

linksmų Švenčiui
Visiems mūsų Susivienijimo veikėjams, rėmėjams, 

kuopų viršininkams ir kitiems pareigūnams, visiems 
nariams, “Garso” skaitytojams, visiems tauriems lie
tuviams nuoširdžiai linkime linksmų Kalėdų švenčių 
ir laimingų Naujųjų Metų!

L.K. SUSIV. DIREKTORIŲ TARYBA
“GARSO” REDAKCIJA — -

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

PRIE KŪČIŲ STALO

Susėdome po palmėmis prie švento kūčių stalo, 
Ir grįžta atminimuose varpų vėl prikelta 
Jaunystė, laisvės dienos ten toli be galo 
Ir tėviškė, atbudusi širdy, balta, balta,

Kaip baltas paplotėlis šventosios Dievo duonos, 
Kaip aidas, grįžęs gyvas iš klonių ir kalnų, 
Kaip spindulys, nušvitęs žvaigždynų milijonuos, 
Kuris tau duoda gyvastį ir aš kuo gyvenu...

“Rūpintojėlio rūpesčiu pasaulyje parimęs, 
O, Viešpatie, kada širdy užgimsi tu žmogaus?” 
Ir aidi atsakas: “Esu aš gimęs, aš jau gimęs, 
Tik miršta jis, nerasdamas šioj žemėje dangaus”.

Ir meldžiamės po palmėmis prie švento kūčių stalo 
Už Dievo duonos trupinį, už palaimą širdies...
Mrddoj sugrįžta tėviškėn iš tolimo Uralo, 
h^doj ir tujen, Lietuva, ir tu gyva meldies.

Iš reto žvaigždėta padange aukštai
Didingai prabilo Kalėdų varpai,
Ir girdi kiekvienas, kam liūdi širdis, 
Kad užgimė Meilė, prašvito naktis.

V. Mykolaitis-Putinas

SVARBUS PRIMINIMAS
Visiems nariams reikia mokesčius mokėti Iš 

anksto. Mūsų Susiv. taisyklės nustato, kad nariui 
atsilikus su mokesčiais už tris (3) mėnesius Jis 
yra suspendavimo padėty, gi stsNkęe už Mis 
(t) mėnesius — t -^rvedamas | pratęsto termino ap-

baigos, k@s prtetasttal iHHiiWlgrcillWRl k n®-
MriM^ Jg Ir

Susivienijimo centro įstaigai išsiuntinėjus nariams 
vienuoliktąjį (11) dividendą, centras gavo apsčiai pra
nešimų iš kuopų sekretorių, kurie dividendų čekius 
išdalino nariams, ir iš pačių narių apie didelį pa
sitenkinimą gautais dividendais.

Būtų gražu, kad nariai tą pasitenkinimą parodytų 
praktišku darbu — įrašymu naujų narių. Vertėtų 
pradėti nuo savo šeimų — įrašant dar nepriklau
sančius, toliau pereiti kitus artimuosius, draugus ir 
pažįstamus. Tokia akcija prasidės prie Susivienijimo 
narystės ir veiklos padidinimo ir už kilnų darbą 
centras išmokės nustatytą atlyginimą komisų pavidale.

Išmokėtais dividendais patenkinti seni ir jauni 
nariai. 13-ką metų buvęs Susiv. centro sekretorius 
ir reikalų vedėjas, du metus viceprezidentas, du me
tus iždo globėjas Juozas B. Šąli Orias patenkintas gau
tu laišku-pranešimu ir čekiu. Jis dabar gyvena su 
sūnaus Juozo šeima, 608 Park Avenue, New Cum
berland, Pa. 17070. šių metų rugsėjo 28 jis minė
jo 91-jį gimtadienį.

Buvęs ilgametis Susiv. veikėjas — 10 metų iždo 
globėjas, 4 metus iždininkas ir 31 metus sekreto
rius ir reikalų vedėjas Vincas T. Kvetkas, kompo
zitorius Aleksandras J. Aleksis, Petras J. Montvila, 
muzikas varg. Jonas J. šaučiūnas, per ilgą gyveni
mą daug pasidarbavę Susiv. naudai; vis dar gyvai 
interesuojasi organizacijos gerove, nors kai kurių am
žius ir ligos yra gerokai palaužę sveikatą ir jėgas.

Ačiū Dievui, turime ir iš jaunesnių kartų vei
kėjų, kurie eina nusipelniusių veteranų pėdomis, už
imdami atsakingas pareigas Susiv. vadovybėje, konsti
tucinėse komisijose ir kuopų valdybose. Jie, be abe
jonės, laimingai prives Susivienijimą prie šimtmeti
nės gyvavimo ir veiklos sukakties ir ją atitinkamai 
pamlriėšrTOhkAŽUš fauš 1988 nretelšb------ -  7

Deja, yra narių, kuriems siunčiami dividendai 
jų nepasiekė, nes centras nei “Garso” administraci
ja neturi jų tikrų adresų. Kai tik jie per kuopų 
sekretorius arba patys tiesiog atsikreips į centrą ir 
paduos tikrus (dabartinius) savo adresus, jų dividen
dų čekiai be atidėliojimo bus išsiųsti.

Nauji Susivienijimo Nariai
Šiomis dienomis L.K. Susivienijimo centras įre

gistravo šiuos naujus narius:
7 kp., Pittston, Pa. — Mrs. Bernadette A. Su- 

barton, gyv. Swoyersville, Pa.; Helyne McMullen, 
gyv. McKees Rocks, Pa.; prirašė 7 kp. sekretorė Ros- 
anne Walkavage.

155 kp., Scranton, P. — Christopher J. McGill 
(Juv.), Mrs. Ruth Lozinger, Susan Ann Kosloski; 
įrašė Susiv. Spaudos-Informacijos komisijos narys 
Jurgis F. Sadauckas.

28 kp., Luzeme, Pa. — John Lawrence Kerrick, 
gyv. Swoyersville, Pa.; įrašė Erward Kerrick.

47 kp., Cannel, Pa P Francis R. Petruškevich, 
gyv. Marion Heights, Pa.; įrašė 47 kp. sekretorius 
Juozas Petruškevičius.

VLIKaa sveikina popiežių Joną Paulių II
VLIKo pirmininkas, dr. Kęstutis Valiūnas, spalio 

17 d. pasiuntė sveikinimą naujai išrinktajam Popie
žiui Jonui Pauliui II, kuriame jis perdavė Jo Šven
tenybei VLIKo ir lietuvių laisvąjame pasaulyje bei 
okupuotoje Lietuvoje linkėjimus.

“Lietuvių tauta*’, rašė dr. Valiūnas, “yra perse
kiojama ir žiauriai baudžiama už jos gilų ir nepa
laužiamą prisirišimą prie Katalikų Bažnyčios. Jūsų 
Šventenybė suprantate, kaip kenčia žmonės svetimo
je priespaudoje. Todėl Jūsų išrinkimas į Apaštališ
kąjį Sostą teikia mūsų persekiojamai tautai vilties. 
Jūsų Šventenybės maldos ir parama sutvirtins lietuvių 
tautos dvasią ir atnaujins jų drąsą”.*

Maisto kainos dar didės
Žemės ūkio departamentas skelbia žinias nema

lonias pačiai vyriausybei ir šalies gyventojams. De
partamento apskaičiavimu, maisto kainos kils toliau 
ir 1979 metais padidės net 10 procentų.

Žemės ūkis pagamina tiek produktų, kad jų už
tenka šalies gyventojams ir eksportui, tuo tarpu kai
nos didėja ir didėja. Prieš tokią negerovę turėtų 
kovoti ne tik prezidentas, bet ir kongresas, išlei
džiant griežtesnius įstatymus kainų kėlimo suvaržy
mui, kad vieni iš to neturėtų per didelių pelnų, 
o dauguma negrimstų į didesnį ekonominį skurdą.
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ŠIURPI TRAGEDIJA FANATIKŲ

DAŽNAI PRISIMINTINA TIKROVĖ
Vėl Ivenėiame atsiminimą Įvykio, kuris yra ir 

bus visų laikų žmonėms savas ir aktualus. Gyvenda
mas žmonių tarpe Kristus parodė, kaip arti yra Die
vas su žmonėmis. Žmogaus prigimtis tai jaučia la
biau, negu daugelis gali protu suvokti. Dievas žmo
nėms yra taip artimas, kad anot Iv. Pauliaus jame gy
vename, judave ir esame (Apd. 17, 18). Su Die
vu gyvenančio ir paprasčiausio žmogaus darbus Die
vas taip laimina, kaip žemėn pasėtą augalo sėklelę: 
iš jos mažytės išauga augalas, žiedai, vaisiai. Dau
geliu atvejų tikintis gali sakyti: Visa galiu tame, 
kuris mane stiprina (Filp. 4, 13). Jeigu Dievas su 
manim, kas prieš mane? (Rom. 8, 31).

SUTEMOMS PRIE NEMUNO

Kvapnios tamsiai žalių sutemų rankos 
Tiesias sopulingai per niūrias tundras 
Ligi pat gilių šachtų: 
Per visą šaltą žemės širdį.

Kad nors vienu atodūsiu jas įkvėpti!
Kad bent vieną akimirksnį jose sapnuoti! 
Tik vieną trumputę sekundėlę!

Ir mirti daug lengviau kvapnių sutemų glamonėjime!

MYKOLAS VILTIS 
tremtinys Sibire

KULTISTŲ KOLONIJOJE
Lapkričio 18-19 d.d., pietinės Amerikos Guyana 

valstybėje, Jamestown rąjone, amerikiečio “kunigo” 
Jim Jones įkurtoje religinių fanatikų komunoje įvy
ko pasibaisėtina tragedija.

Jim Jones ir jo fanatiški sekėjai, pajutę, kad au
toritetai jau pasiruošia tyrinėti, kas toje komunoje 
dedasi, apsisprendė žudyti kitus ir patiems išsižudyti.

Pirma negu vyriausybės pasiųsti kareiviai pasie
kė komunos vietovę, Jim Jones ir jo vadovaujami 
fanatikai Jamestown lėktuvų stotyje suspėjo nužu
dyti JAV-bių Califomijos kongresmaną (D) Leo Ryan, 
NBC žinių agentūros reporterį Don Harris ir Robert 
Brown, abu iš Los Angeles, San Francisco Examiner 
fotografą Greg Robinson, kurie buvo nuvykę ištirti 
padėtį ir surinkti žinių apie tą komuną. Ten pat 
buvo nužudyta Patricia Park, 18 m., kuri nusivylusi 
kultistais norėjo nuo jų pabėgti. Kiti 10 amerikie
čių buvo sužeisti, vienas iš jų kritiškai.

Guyana vyriausybės kareiviai, pasiekę komunos 
vietovę netoli Venezuelos sienos, rado šiurpų vaizdą. 
Atvykęs informacijos ministeris Shirley Field-Ridley, 
ten pat suskaitė ir patikrino 183 moteriškus lavonus, 
138 vyriškus ir 82 jaunamečių lavonus — visi buvę 
taip pavadintos “Žmonių šventovės” (Peoples Temple) 
įnamiai. Tyrimai parodė, kad vieni buvo išžudyti, 
o kiti patys nusižudė nuodais. Tarp žuvusių rado 
paties “kunigo” Jim Jones, jo žmonos ir sūnaus la
vonus.

' Jones kilęs iš Indianapolis, Indiana, fanatikų kul- 
tistų centrą įkūręs San Francisco, Calif., keturi metai 
atgal nuvyko ir įkūrė kultistų komuną Guyana vals
tybėj, Pietų Amerikoj.

Apskaičiuota, kad toje komunoje buvo apie 1,100 
kultistų, tai atrodo, kad sąmyšiui kilus, keli šimtai 
suspėjo pabėgti ir slapstytis sunkiai praeinamuose 
brūzgynuose —«• džiunglėse.

Daugiausia ten buvo amerikiečių, baltų ir juodų, 
jų ir žuvo daugiausia. JAV-bių vyriausybė pasiuntė 
nuodų ekspertus ištirti padėtį ir oro jėgų transporti
nius lėktuvus parvežti žuvusių palaikus.

Tai jau nebe pirma visokių svieto perėjūnų, šar
latanų ir apgavikų sukelta tragedija. Bet ši yra viena 
iš didžiausių savo aukų skaičiais. Kalti ne tik suve
džiotojai, bet ir tie lengvabūdžiai, naivūs individai, 
neva linksmesnio ir laisvesnio gyvenimo ieškotojai, 
kurie pametę savo namus, savo šeimas, pasiduoda 
tų gudruolių vilionėms ir aklai pildo jų valią. Tik 
įkišę savo galvas į nepakenčiamus spąstus ir pamatę 
savo klaidą, ieško išsigelbėjimo. Deja, ne visi iš 
nelaimių išsigelbsti.

Tariant šiuos žodžius prisimena tie mūsų broliai 
ir sesės, kurie Rusijos komunistų vergtoje nenusi
gąsta nė grasinimų, nė kančių, net nė mirties, o vis
ką pakelia didvyriškai, nes gyvena su Dievu. O be 
Jo negalime nieko padaryti (Jon. 15, 5). Taip, žmo
gus gyvena ir veikia ir be Dievo, bet kokios to 
pasėkos. Vienas šių dienų Pietų Amerikos vienuolis 
Carlo Coretto teisingai rašo, kad mūsų laiko visi 
ir visur buvę ar dar esą diktatoriai davė tiek, kad 
jeigu jų vietoje būtų valdę nepilnamečiai vaikai, tai 
žmonijai būtų buvę be palyginimo geriau. Vaikai ne
būtų išžudę milijonų nekaltų žmonių, nebūtų pristei
gę pragariškų kančių stovyklų, būtų leidę reikštis 
ir patarti išmintingesniems už save, būtų davę žmo
nijai daugiau gero, negu pilni ambicijos, o mažos 
išminties diktatoriai.

Nutolus nuo Dievo ir individo ir šeimos ir visuo
menės gyvenime įsigali klaidinanti ir griaunanti dvasia.

Kristaus gimimo prisiminimas ir tų švenčių dva
sia tesuartina kiekvieną labiau su Kristum.

Visiems linkiu ateinančiais 1979 metais patirti 
daug Dievo palaimos.

Vyskupas Vincentas Brizgus

A.L.T. INFORMACIJA

SOCIALISTŲ SUVAŽIAVIMAS 
PRIEŠ RUSŲ KOLONIALIZMĄ

“Neleistina, kad paskira grupė užgožtų visiems 
žmonėms savo Ideologiją, kuri yra priešinga daugu
mos Jsltlklnlmams".

Kardinolas Karolis Wojtyla, būsimasis Popiežius, 
Vatikano laikraštyje, 1976

Juozas Skorubskas, ALTos 
iždininkas, ir dr. Jonas Valai
tis, ALTos vicepirmininkas, da
lyvavo XIV socialdemokratų 
tarptaytiniame suvažiavime 
Vancouvery, Kanadoje, lapkričio 
3-5 dienomis.

Po antro pasaulinio karo at
sikūręs socialdemokratų inter
nacionalas, 1951 metų Frank
furto deklaracijoje griežtai pa
sisakęs prieš komunistinę dik
tatūrą ir rusišką kolonializmą, 
tų principų neatsisako ir toliau 
už juos kovoja.

Plačioje trijų dienų progra
moje, kurioje buvo svarstomos 
įvairios pasaulio ekonominės ir 
politinės problemos, viena die
na buvo paskirta žmogaus tei
sių klausimui.

Estų socialdemokratų partijos 
pirmininkas išeivijoje Johannes 
Mihkelson, kalbėdamas visų tri
jų Pabaltijo valstybių, lietuvių, 
latvių ir estų, vardu specialioj 
rezoliucijoj iškėlė šių kraštų 
okupaciją, šiose tautose vykdo
mus žmogaus teisių pažeidimus 
ir Pabaltijo valstybių teisę į 
nepriklausomybę.

Panašias rezoliucijas įnešė 
vengrų ir čekoslovakų social
demokratų atstovai išeivijoje. 
Lenkų socialdemokratų atstovas 

savo kalboje iškėlė kylančią len
kų tautos opoziciją prieš vieti
nį komunistinį režimą ir so
vietinę okupaciją.

šiame socialdemokratų suva
žiavime dalyvavo atstovai iš 
67 valstybių, atstovaudami Eu
ropos, šiaurės Amerikos, Pietų 
Amerikos, Australijos, AzŲos ir 
Afrikos kraštams.

Suvažiavimui pirmininkavo 
buvęs Vakarų Vokietijos prem
jeras Willy Brandt. Atsovų tarpe 
buvo visa eilė dabartinių ir bu
vusių premjerų, žymus skaičius 
plačiai žinomų politikų iš Eu
ropos, Vidurinių Rytų, Azijos 
ir kitų kontinentų.

ALT Inf.

“Pusė mano širdies 
yra Lietuvoje"

“Pamatęs gražią porą — bro
lis klierikas, sesuo, turbūt žur
nalistė — Popiežius rimtai ta
rė: ‘Pusė mano širdies yra Lie
tuvoje’.’’ Taip rašo amerikietė 
žurnalistė Mary McGrory savo 
straipsnyje apie Popiežiaus Jo
no Pauliaus II spaudos konfe
renciją (Wshington Star, 1978 
m. spalio 23 d.).

United Press International 
pranešė, kad spalio 24 d. Po
piežius privačiai tarėsi su tri
mis lietuvių vyskupais. Pasak 
UPI, “nors pokalbio tema ir 
nebuvo paskelbta, Bažnyčia 
Lietuvoje dažnai nusiskundžia 
sovietų pareigūnų kišimusi į jos 
reikalus. Jonas Paulius II ąnks- 
čiau pareiškė, kad jo administ
racija kreips daugiau dėmesio 
į Bažnyčios gerbūvį komunistų 
šalyse. (Elta)

♦ .........
Sveikinimas naujam 

popiežiui
Amerikos Lietuvių Taryba pa

sveikino naująjį popiežių Joną 
Paulių II, padėkodama už jo 
lietuviškus žodžius įnauguraci- 
Jos proga ir reikšdama viltį, 
lead jis gins pavergtas tautas.

New York — Po 88 dienų 
Streiko, lapkričio 6 pradėjo eiti 
didieji dienraščiai — The New 
York Times ir Daily News. Pa
skelbta, kad dėl streiko darbi
ninkai (unijos) turėjo 60 mili
jonų nuostolių, o leidėjų kom
panijos 120 milijonų.

Etninių grupių posėdis 
Washingtone

Washingtone lapkričio 11 d. 
įvyko Amerikos etninių grupių 
konfederacijos, kurios pirmi
ninkas yra dr. J. Genys, eg- 
zekutyvinio komiteto posėdis. 
Į tą posėdį buvo nuvykęs ALT 
valdybos narys dr. Kazys Šid
lauskas, šios konfederacijos 
nuolatinės statuto komisijos pir
mininkas.

Amerikos etninių grupių kon
federacija apjungia apie 40 šio 
krašto etninių grupių organiza
cijų, atstovaujančių ištisas arba 
bent dalis penkiolikos Amerikos 
etninių grupių.

Posėdis priėmė nutarimus, 
kaip pasielgti su konfederacijoj 
atsiradusia disidentų grupe, kuri 
nelegaliais veiksmais bando 
paveržti konfederacijos vado
vybę.

Nutarta 1979 m. kovo 16-18 
d. Washingtone sušaukti Ameri
kos etninių grupių konfedera
cijos konvenciją. Išrinktas kon
vencijai rengti komitetas iš 
Washingtone ir jo apylinkėse 
gyvenančių egzekutyvinio ko
miteto narių.

Prieš mlrt| parėmė 
Lietuvos laisvinimą

lYovidence, R.I. Amerikos lie
tuvių pašalpinio klubo narys 
Zigmantas Cilcius prieš mirtį 
paskyrė Lietuvos laisvinimo rei
kalams 500 dol., kuriuos klubo 
vadovybė ir persiuntė Amerikos 
Lietuvių Tarybai. Nuoširdi pa
dėka.

Prlmints Lietuva 
etninėse svarsty bose
Etninės grupės, susibūrusios 

į Illinois Consultation on Eth
nicity in Education vienetą, 
lapkr. 16 d. Chicagoje turėjo 
svarstybas. Čia apie žmogaus 
teises kalbėjo buvęs preziden
to specialus pavaduotojas et
niniams reikalams dr. M. Ku
ro pas, Belgrado konferencijos 
narė, Northwestern universi
teto profesorė Joyce Hughes, 
DePaul tftiiv. švietimo fundaci
jų pirmininkas dr. A. Kopan, 
Amerikos Lenkų kongreso narys 
R. Koperski, JAV žydų regio
nalinio komiteto direktorius A. 
Simms, visi pasisakydami prieš 
sovietinę priespaudą ir skatin
dami kelti okupuotoms tautoms 
daromas skriaudas, reikalaujant 
laisvės. Buvo keliamas reikalas 
jungtis į Amerikos politinį gy
venimą, siekiant daugiau para
mos pavergtiems. Apie lietuvių 
laisvės pastangas informavo 
ALTai atstovavęs kun. dr. J. 
Prunskis.

Lietuvių radijo 
valandėlių programų 

konkursss
Kanberos Lietuvių Balsas — 

tokiu vardu pavadinta Austra

lijos lietuvių radijo valandėlė, 
kurios vedėjas yra Juras J. Ko
valskis, pirmoji atsiuntė į juos
telę įrašytą savo programą Ame
rikos Lietuvių Tarybos paskelb
tam konkursui, ši programa vei
kia Canverros apylinkės Lie
tuvių Bendruomenės globoje. 
Premijos bus teikiamos ketu
rios: už patriot!nę-politinę, me
ninę, religinę programą ir už 
radijo interview. Kiekviena 
premija po 250 dol. Premijų me
cenatas, paskyręs šiam reikalui 
1000 dol., kun. J. Prunskis. 
Jury komisiją premijuotinoms 
programoms parinkti sudaro: V. 
Kasniūnas, J. Skorubskas, K. 
Šidlauskas, dr. L. šimutis ir 
A. Tamošaitis. Įrašytas progra
mas siųsti Amerikos Lietuvių 
Tarybai, 2606 W. 63rd St., Chi
cago, 111. 60629. Turi būti at
siųsti iki gruodžio 31 d. Vė
liau gautos nebus įskaitomos.

Radijo programos 
Vasario 16

Lietuvių radijo valandėlės, 
kurios nori iš Amerikos Lietu
vių Tarybos gauti į juosteles 
įrašytos medžiagos Vasario 16 
dienos proga, prašomos tuojau 
apie tai pranešti ALTos centrui, 
pažymint kokia kalba juostelės 
pageidautų: lietuvių ar anglų.

Anglų kalba apie Lietuvą
Išspausdintas didesnis kiekis 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
trečios laidos J. Prunskio kny
gutės “Lithuania”, kurią išlei
do Amerikos Lietuvių Taryba. 
Galima gauti ją skleisti Vasa
rio 16 proga. Kreiptis į ALT
os centrą. Pageidaujama auka 
bent persiuntimui.

Kitataučiai užtaria 
lietuvius

Ukrainiečių laikraštis “The 
New Star”, leidžiamas Chicago
je, visada maloniai spausdina 
informacijas apie Lietuvą. Pas
kutiniu laiku išspausdino kun. 
J. Prunskio straipsnį: “Atheistic 
Appression Behind the Iron 
Curtain”. Panašiai palankus ir 
“Chicago Catholic”. Jame 
lapkr. 10 tilpo kun. J. Prunskio 
straipsnis “How the Sovieto 
Take Over Nations”.

Seminaras Ir paskaita
Glenview aukšt. mokyklos 

studentams kun. J. Prunskis pra
vedė du seminaru apie Lietu
vą; Lietuvių karių veteranų S- 
goje Ramovėje laikė paskaitą 
apie pareigas Lietuvai, atstovau
damas Amerikos Lietuvių 
Tarybai pasakė sveikinimo kal
bą LatvŲos nepriklausomybės 
paskelbimo 60 m. sukakties mi
nėjime ir atstovavo ALTai žmo
gaus teisių komiteto posėdy 
Chicagos miesto centre.

ALT Informacija

Ketvirto pasaulio jaunimo kongreso ruošimo komiteto nariai 
Vokietijoje. Ii k Arminas Lipiys, Kęstutis Ivinskis, Rainis 
Valiūnas ir Vincas Bartusevičius.
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Minėjo prel. V.J. Pakutkos 
Kunigystės Sukaktį

Sekmadienį, lapkričio 19, 
Lyndwood’o šv. Kazimiero pa
rapija šauniai paminėjo savo 
klebono prelato Vinco J. Pakut- 
kos kunigystės 35 metų sukaktį.

4 vai. p.p. šv. Kazimiero baž
nyčioje prasidėjo padėkos pa
maldos. Kunigams lydint sukak
tuvininką iš klebonijos, garbės 
sargybą sudarė §v. Vardo drau
gijos nariai.

Padėkos Mišias celebruo- 
jant pačiam sukaktuvininkui, 
koncelebrantais buvo prel. 
Michael Kennedy, Kingston’o 
šv. Marijos parapijos klebonas, 
naujai paskirtas prelatu Antanas 
J. Norkūnas, Fr. Albert M. 
Kachmarek ir Fr. Carl G. Ul
rich.

Sukakčiai pritaikytą pamokslą 
pasakė prel. A.J. Norkūnas, iš
keldamas sukaktuvininko plačią 
veiklą ir nuopelnus katalikiško 
švietimo, auklėjimo ir pastora
cinėje srityse.

Lektorium buvo mokytojas 
Klemensas V. Maslauskas. Li
turginę muziką ir giedojimus 
atliko parapijos choras, vado
vaujant Adelinai Kondrackienei. 
Puikiai išpildė lotyniškas, ang- 
kas ir lietuviškas giesmes.

Prie komunijos ėjo kone vi
si pamaldų dalyviai.

Po pamaldų daugelis vyko 
į Gus Genetti viešbutį, Wilkes- 
Barre, kur įvyko sukaktuvininko 
pagerbimo banketas.

Invokaciją sukalbėjo Fr. 
Austin E. Flanagan. Programos 
vedėju buvo mokytojas Kl. Mas
lauskas. Sveikinimo kalbą pasa
kė Plymouth’o mayoras Edward 
F. Burns; kalbėjo Scranton’o 
šv. Mykolo parapijos klebonas 
kun. J.J. Akulionis; dainavo 
Marywood kolegijos ansamblis; 
pagrindinę kalbą pasakė prela
tas M. Kennedy, benedikciją 
sukalbėjo Kings kolegijos pro
fesorius kun. Klemensas Kaz
lauskas.

Banketo rengimo komisijai va
dovavo šv. Vardo draugijos pir
mininkas Danielius Stadulis, 
padėjėjai — šv. Vardo dr-jos 
vicepirmininkas FrankJ.Uzdella 
ir Krikščionių Motinų draugijos 
pirmininkė Ona M. Aukščiūnie- 
nė.

Svarbesnės sukaktuvininko 
gyvenimo datos

Sukaktuvininkas gimė 1918 
m. sausio 15, Duryea, Pa., mies
tely. Sūnus jau mirusių Antano 
ir Agn ieškos Kulakaitės Pakut- 
kų. Išėjęs vietinę pradžios mo
kyklą ir paruošos St. Charles 
seminariją Catonsville, Md., 
po to baigus St. Mary’s kuni
gų seminariją, Baltimore, Md., 
kunigu įšventė vyskupas Wil
liam J. Hafey 1943 m. lapkri
čio 20 Scrantono šv. Petro ka
tedroje.

Vikaravo St. Mary’s Immacul
ate Conception parapijoj, 
Wilkes-Barre.

1947 m. spalio 9 buvo pa
skirtas Maloney Home, Scran
ton, kapelionu ir Marrywood 
kolegijos filosofijos profesorium 
ir čia profesoriavo net 21 me
tus.

1948 m. buvo paskirtas die
cezijos oficiozo “Catholic 
Light” vienu i* redaktorių ir 
lioae pareigose išbuvo 15 metų

IMI m. rugsėjo 1 buvo pa

skirtas Sisters, Servants of Im
maculate Heart of Mary, ir 
Mary wood kolegijos kapelionu.

1968 rugsėjo 8 Popiežius Pau
lius VI-sis paskyrė jį savo ka
pelionu su Very Reverend Mon
signor titulu.

1968 m. rugsėjo 10 buvo pa
skirtas St John the Evange
list parapijos, Honesdale, klebo
nu, o 1972 m. rugsėjo 5, bu
vo paskirtas Lyndwoodo lietu
vių šv. Kazimiero parapijos kle
bonu ir jau suspėjo įgyti di
delį populiarumą ir pagarbą 
savo parapijiečių ir kitų tarpe. 
Tą ryškiai parodė gausus daly
vavimas 35 metų kunigystės su
kakties minėjimo bažnytinėse 
iškilmėse ir bankete. Nors dėl 
1972 metų birželio mėnesio 
Agnes potvynio bažnyčia, klebo
nija ir daugelis parapijiečių la
bai skaudžiai nukentėjo, patekę 
į patį aršiausią potvynio sūku
rį, tačiau energingo ir darbš
taus klebono vadovybėje, dar 
neseniai statyta bažnyčia ir kiti 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
38-sis Suvažiavimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
38-tą suvažiavimą Chicagoje, 
Tautiniuose Namuose, spalio 21 
d. atidarė pirm. dr. Kazys Bo
belis. Priėmus dienotvarkę, in- 
vokaciją sukalbėjo kun. dr. Ign. 
Urbonas, pradėdamas poetės žo
džiais: “Palūžo tėvynės kryžiai, 
lūžtame ir mes. Pravirko pievų 
gėlės, į laisvę kas išves”. Meldė 
kad Viešpats laimintų visus, ku
rie nepalūžo kovoje dėl Lietu
vos laisvės.

Į prezidiumą pakviesti ALT- 
os vicepirmininkai: T. Blinstru-
bas, P. Dargis, dr. L. Kriauče-, simą mums reikia kelti ne Jungt. 
liūnas, dr. K. Šidlauskas, dr. 
V. Šimaitis ir dr. J. Valaitis,
kurie pakaitomis su dr. K. Bo
beliu vadovavo suvažiavimo ei
gai. sudarytos komisijos: sekre
toriatas — St. Mankus, M. Pra
nevičius ir Ign. Andrašiūnas; 
Mandatų/ręgishacijos — M. 
Barienė, O. E r<ketytė, I. Blin- 
strubienė; Rezoliucijų — E. 
Paurazienė, A. Devenienė, V. 
Jokūbaitis, A. Chaplikas, inž. 
A. Rudis, dr. V. Šimaitis, inž. 
Grožv. Lazauskas, M. Gudelis.

Pirm. dr. K. Bobelio kalba
Pirm. dr. K. Bobelis savo 

pranešime peržvelgė tarptau
tinės politikos padėtį ir pažy
mėjo, kad pagal anksčiau suda
rytą ALTos veiklos planą į 
dabartinį ketvirtą etapą įeina 
uždavinys plėsti JAV vyriausy
bėje, akademiniuose sluoks
niuose, komunikacijos priemo
nėse nuovoką apie Lietuvos tei
sę į nepriklausomybę, kelti pro
testą dėl rusifikacijos, genoci
do, ypač pasinaudojant Helsin
kio susitarimo punktais. Ryškin
ti, kad negalima skirti žmogaus 
teisių nuo tautos teisių. Dr. K. 
Bobelis pasidžiaugė, kad Bel
grade taip stipriai ambasadorius 
Goldbergas pabrėžė, jog JAV

Gen. konsule J. Dautvardienė sveikina Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimą 
spalio 21 Chicagoje. Prezidiume dr. J. Valaitis ir issž. Gr. Lazauskas. Nuno v Noreikų.

pastatai buvo pertaisyti ir at
naujinti.

Šioje šalyje gimęs ir augęs, 
išėjęs amerikietiškas mokyklas, 
užėmęs lietuvių parapijos kle
bono vietų, prelatas V.J. Pakub 
ka veikia kaip tikras lietuvis 
patriotas. Nežiūrint, kad seno
sios kartos lietuvių eilės jau 
labai išretėję, miirios vedybos Pabrėždamas, kad pirm. dr. K.

Bobelis pasižymėjo ypatinga 
energija, dideliu veržlumu, su
manumu, bekompromisine ko
va. {vertinant Jo atliktą darbą, 
siūlė suteikti Jam garbės pirmi
ninko titulą. Suvažiavimas tam 
vienbalsiai pritarė.

Inž. Grožv. Lazauskas pasiū
lė, kad naujam garbės pirmi
ninkui suvažiavimas pripažintų 
balsavimo teisę valdybos posė
džiuose. Suvažiavimas ir šį pa
siūlymą vienbalsiai priėmė.

Buvo pranešta, kad suvažiavi
me dalyvavo 45 Amerikos Lie
tuvių Tarybos atstovai, svečių 
67. Suaukota $9459.

jau labai sumaišė Seimas, Jis 
pats nuolat tobulinasi lietuvių 
kalboje, remia aktualius lietuvių 
reikalus ir savo vadovaujamo) 
bažnyčioj kiek tik įmanydamas 
palaiko lietuvių kalbą pamaldo
se.

Jo rūpesčiu ir pastangomis 
šv. Kazimiero parapijos senose 
parapijos kapinėse palaidoto 
garsaus lietuvio patrioto, buvu
sio Lietuvių Katalikų Susivie
nijimo prezidento ir buv. para
pijos klebono kun. Aleksandro 
Burbos paminklą tikrai gražiai 
atnaujino ir papuošė.

Sukakties proga linkime pre
latui V.J. Pakutkai ilgiausių 
metų, tvirtos sveikatos ir sėk
mingai darbuotis jam patikėtos 
parapijos ir savo tautiečių 
naudai!

nepripažįsta ir nepripažins Lie
tuvos inkorporacijos ir kad JAV 
delegacijos pirm. sen. R. Dole 
paneigė Sov. Sąjungos ambasa
doriaus Voroncevo melą, būk 
Lietuva savu noru Įsijungė į 
Sov. Sąjungą, kai tikrovėje 
Maskva, okupuodama Lietuvą 
sulaužė tarptautinės teisės dės
nius. Nė vienas iš satelitinių 
kraštų šiuo atveju Maskvos ne
gynė.

Kai šiuo metu apie du treč
daliu Jungt. Tautų narių palai
ko Sov. Sąjungą, Lietuvos kiau

Tautose, o koncentruoti Ęuropo- 
je, kur Helsinkio susitarimus
pasirašiusių valstybių dauguma 
mums rodo prielankumo. Juk ir 
Belgrado pasitarimuose per 6 
mėn. Sovietų Sąjunga buvo kal
tinamųjų suole.

Lietuvos tragedija, pasau
lyje dabar daug daugiau žino
ma, negu prieš 10 m. Savo 
teisėtus reikalavimus galėsime 
dar labiau sustiprinti Madrido 
pasitarimuose. Kai atsilikusios 
Afrikos tautos gauna nepriklau
somybę, mūsų tauta su 700 
metų istorija negali pasilikti ver
gijoje.

Amerika yra mūsų pagrindi
nis gynėjas ir negalime jos kal
tinti. Amerika laiko mūsų dip
lomatinius atstovus ir už tai 
privalome būti dėkingi. ALTa 
nuo pat įsikūrimo artimai bend
radarbiauja su mūsų diplomati
ne tarnyba. Geri santykiai su 
VLIKu. Jis buvo finansiškai 
remiamas iki įsisteigė savą fi
nansinį fondą. VLIKo ryšinin
kas su ALTa yra inž. J. Va
laitis, o ALTos ryšininkas su 
VLIKu — T. Blinstrubas.

Baigdamas savo kadenciją, 
pirm. dr. K. Bobelis dėkojo už 
paramą. Džiaugėsi visuomenės 
pritarimu, dėkojo valdybos na 

riem*, informacijų vedėjui kun. 
J. Prunskiui, ALToa reikalų ve
dėjai I. Blinatrubienei. Džiau
gėsi datniu grupių sugyvenimu 
ALToje ir didele visuomenės 
parama.

Pirmininko kalba buvo paly
dėta ilgais plojimais. P. Bučas 
kreipėsi | suvažiavimo dalyvius,

Rezoliucijos
Priimtos rezoliucijos: sveiki

namas prez. Carteris, dėkojant 
už žmogaus teisių kėlimą, pra
šoma kelti ir tautų teises; svei
kinami broliai tėvynėje, tikint, 
kad jų nepalauš okupacijos sun
kumai; sveikinami mūsų diplo
matiniai atstovai ir konsulai; 
sveikinamas VLIKas; dėkojama 
spaudai, dėkojama Bendruo
menėms, kurios remia ALTos 
vedamas Lietuvos laisvinimo 
pastangas; protestuojama prieš 
spaudą, šmeižiančią lietuvius; 
nutariama tose vietose, kur nėra 
ALTos skyrių, surasti ALTos 
įgaliotinius; dėkojama skyriams 
už rūpestingą veiklą; dėkojama 
pirm. dr. K. Bobeliui už dide
lį pasidarbavimą vadovaujant 
ALTos plačiai darbuotei; kvie
čiama LB visuomeninių reikalų 
komisija jungtis į ALTą, suderi
nant bendrus žygius Lietuvos 
laisvinimo kely. Pavesta rezoliu
cijas galutinai suredaguoti ALT
os valdybai.

Suvažiavimas baigtas Lietu
vos himnu.

ALT Informacija

Nauja ALToa Vadovybė
Į ALTos vadovybę išrinkti:
Iš Katalikų Federacijos: S. 

Kuprys, V. Naudžius, J. Pabe
dinskas, E. Paurazienė, J. Stu- 
kas; į valdybą: kun. A. Sta- 
šys ir adv. P. Žumbakis, iždo 
globėjas prel. J. Baltusevičius.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
S-gos: inž. E. Bartkus, O. Bie- 
žienė, Pr. Kašiuba, A. Laikū- 
nas; į valdybą T. Blinstrubas 
ir P. Bučas, iždo globėjas V. 
Abraitis.

Amen Liet. Socialdemokratų 
S-gos: M. Gudelis, M. Prane
vičius, A. Pužauskas, Br. Spu- 
dienė; į valdybą J. Skorubskas 
ir J. Valaitis, iždo globėjas A. 
Sukauskas.

Amer. Liet. Tautinės Sanda
ros: A. Andriulionis, A. Deve
nienė, dr. V. Dargis, T. Kuzie- 
nė, J. Kuzas, Jr.; į valdybą 
inž. Gr. Lazauskas ir dr. K. 
Šidlauskas, ■ iždo globėjas A. 
Chaplikas.

Susiv. Liet. Amerikoje: A. 
Chaplikas ir E. Mikužiūtė; j 
valdybą P. Dargis.

Amer. Liet. Kat. Susiv. Ame
rikoje: prel. J. Baltusevičius ir

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudoa or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudoa planus 
pilnamečiams ir Jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčiui. Aplikantai puo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į SusivienŲimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė .................................................................................

Adresas ........................................................ ........................................

..................................................................... (Zip Code) ..................  
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs iį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme- 
niai atlankęs suteiks paaiikinimų, patarimų ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........_......... (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiratyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:...........(taip ar ne).

DR. KAZIO BOBELIO 
PAGERBIMO BANKETAS

Spalio 21, vakare, Liet. Taut, 
namuose Chicagoje, įvyko dr. 
K. Bobelio pagerbimo banketas. 
Jam vadovavo dr. J. Valaitis.

T. Blinstrubas pagrindinėj 
kalboj pabrėžė, kad dr. Bobe
liui visada kelrodžiu buvo tau
tos laisvės idealas. Jis parodė 
didelę aukos dvasią, siekė dią-o ųų pHtarė 
logo, kaip vienintelio būdo sldr- ^.įjurgutis. 
tingoms nuomonėms išlyginti. Dr. K. 
Dr. Bobelis principų žmogus, 
geras oratorius. Jis žinomas Bal
tuosiuose Rūmuose, Valstybės 
Departamente, kongresmanų ir 
senatorių tarpe, jis girdimas ra
dijo ir televizijos programose. 
Visur kelia Lietuvos laisvės rei-
kalą.

Jis pirmaujantis savo specialy
bėj. Buvo pakviestas dėstyti Lo
jolos univ., yra Illinois gydyto
jų egzaminatorius, išrenkamas 
ligoninių gydytojų štabų prezi
dentas. Jo laisvės ryžtas sustip
rėjo partizanų eilėse. Būdamas 
55 m. amžiaus jis yra pačioj 
savo asmenybės viršūnėj. Turi 
pilnai atsidavusią talkininkę 
žmoną Dalią ir taip pat pavyz
dį jos motinos A. Devenienės 
asmeny.

Sveikinimo kalbas pasakė P. 
Dargis, inž. A. Rudis, inž. E. 
Bartkus, J. Valaitis. Latvių var
du sveikino V. Viksninš, ukrai
niečių dr. M. Charkevych, taip 
pat alderm. K. Jakšy.

Lietuviškų dainų programą iš
pildė Dainavos ansamblio na-

Vyt. Yucius, Į valdybą dr. V. 
Šimaitis.

Vyčių: I. Stankus, Ann M. 
Kassel; į valdybą dr. L. Kriau- 
čeliūnas.

šiaurės Amer. Liet. Studentų 
Sąjungos į valdybą O. Berške- 
tytė.
' Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio: 
V. Jokūbaitis, K. Oželis; | val
dybą K. Dirkis.

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos: J. Lekas, A. Stankus; 
į valdybą J. Pakalka.

Amer. Liet Kat. Moterų Są
jungos: J. Rotsko, M. šrupšie- 
nė; J valdybą E. Vilimaitė.

Respublikonų: K. Oksas, dr. 
J. Genys; j valdybą J. Talandis. 

Demokratų: J. Nasvytis ir J. 
Mulokas; į valdybą St. Balze- 
kas, Jr.

ALT Informacija

Honesdale, Pa. — Lapkričio 
5 gaisras nusiaubė seną 19-jo 
amžiaus viešbutį. Žuvo 12 as
menų. Oficialai tyrinėja gaisro 
priežastį — spėliojama, kad 
buvo padegta*.

rėš: E. Jankutė, M. Gabalienė, 
G. Dambrauskaitė, D. Ilginytė, 
N. Paulauskaitė, J. Burgess, I. 
Meilienė. Jos patraukliai padai
navo: Pienės pūkas, Dar pabū
ki, Pirmos žibuoklės, Rytoj tave 
aš išlydėsiu, Neišeik tu iš so
džiaus. Dainininkėms fortepijo- 

jų fadovas.komp. 
„ , j , ■/į.‘ 
Bobelis nuoširdžiai 

visiems dėkodamas, pažymėjo, 
kad čia yra išreiškimas pagar
bos visai Amer. Liet. Tarybai. 
Prisipažino, kaip giliai jį šis pa
rengimas sujaudino. Prašė at
leisti, jei savo darbuotėje ne vi
sus patenkino. Norėta dirbti su 
visais. Kiekvienas lietuvis rei
kalingas mūsų tikslui siekti.

Pažymėtina, kad banketą ir 
vaišes organizuojant daug pa
sidarbavo I. Kriaučeliūnienė, 
Gr. Talandienė, J. Valaitienė, 
dr. L. Kriaučeliūnas, dr. J. Va
laitis. Salė buvo pilna svečių.

ALT Informacija

Ukrainos Helsinkio Grupė 
Pasmerkia Teismus

Ukrainos Helsinkio Grupė ne
seniai išleido pareiškimą dėl 
prieš kurį laiką įvykusių teismų 
Sovietų Sąjungoje. Jame sa
koma, kad Maskva vėl "gėdin
gai politiniai susidorojo su žmo
gaus teisių ir laisvių gynėjais: 
Orlovu, Lukjanenko, Ginzbur
gu, Ščaranskiu ir Viktoru Pet
kum”. Visa jų "ardomoji veik
la” yra ta, kad jie "tiesiai ir 
drąsiai pasisakydavo prieš sis
temingą pagrindinių žmogaus 
teisių pažeidinėjimą”. Sovie
tiniai politiniai teismai “niekuo 
iš esmės nesiskiria nuo vadi
namų 'liaudies teismų’ fašisti
nėje Vokietijoje — jie taip pat 
nesivadovavo teisės, teisingumo 
ir humaniškumo principais’’. 
Pareiškime sakoma, kad teisme 
if per tardymus parodyta tei
siamųjų "drąsa ir ištvermė su
teikė sąjūdžio dalyviams jėgų ir 
atkaklumo". (Elta)

Australijos Imigracijos Minis
terija, tvarkanti ir etninių gru
pių reikalus, ruošiasi išleisti tau
tinių pasakų rinkinį anglų kal
ba. Jo paruošėjai paprašė etni
nes grupes atsiųsti po tris bū
dingiausias pasakas. A. Saudar- 
gienė minėtam rinkiniui pasiun
tė tris lietuviškas pasakas — 

Eglę žalčių karalienę”, "Sigu
tę” ir "Gedimino sapną”. H 
ministerŲos gautas atsakymas, 
kad jos bus įtrauktos | rinkinį.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
PAREIŠKIMAS

Lenkų Žurnalas “Kultūra” 
Apie Holocaust Filmą

Su dideliu apgailestavimu no
rime atkreipti visuomenės dė
mesį, kad didžiosiose komuni
kacijos priemonėse: televizijoje 
su "Holocaust” filmu ir Chi- 
cagos “Sun-Times” dienrašty 
smerkiant L. Kairį, net nelau
kiant teismo sprendimo, yra 
metami nepagrįsti kaltinimai ir 
visai mūsų tautai.

Apsvarsčiusi Jį reikalą savo 
posėdyje, Amerikos Lietuvių 
Taryba griežtai smerkia bet ko
kios diktatūrinės sistemos jun
gimą su lietuvių tauta. Lietuvių 
Tauta yra laisvos demokratinės 
dvasios, nusistačiusi prieš na
cių, komunistų, fašistų ir kitų 
diktatūras paneigiančias pagrin
dines žmonių laisves ir prime
tančias dvasinę ir fizinę ver
giją-

Lietuvių Tauta antrojo pasau
linio karo išdavoje išgyveno 
nacių ir komunistų nelegalias, 
brutalias okupacijas. Komunis
tinė okupacija tebesitęsia ir 
šiandien, naikindama lietuvių 
tautinius, kultūrinius, religinius 
papročius ir toliau tebevykdo 
fizinį lietuvių genocidą.

Tų okupacijų pasėkoje dauge
lis jaunų lietuvių, net nepilna
mečių, buvo jėga, prievarta, 
įtraukti į okupanto tarnybą ir 
turėjo vykdyti jų įsakymus.

Griežtai atmetame kaltinimus 
paremtus tik iš Sovietų Sąjun
gos įstaigų gautais daviniais. 
Sovietų Sąjunga ir šiandien yra 
didžiausia ir brutaliausia visų 
teisių bei susitarimų laužytoja 
ir jų skelbiami kaltinimai yra 
paremti melu ir falsifikacijomis. 
Komunistinės diktatūros, taip 
pat kaip ir nacių diktatūros tiks
las yra sunaikinti visus jiems 
nepritariančius ir tam atsiekti 
jie naudoja visokiausias prie: 
nes. Jie deda visas pastangas 
sukompromituoti lietuvių ir kitų 
tautybių išeiviją, nes išeivija;, 
geriausiai pažįsta jų žiaurius 
metodus, naudojamus atsiekti 
pasaulio dominavimo ir apie tai 
nuolatiniai skelbia Amerikai ir 
visam laisvam pasauliui, įspėda
mi apie komunistinius tikslus.

Kuomet visas pasaulis ieško 
taikos ir ramybės komunistinė 
sistema ir šiandien 34 metai 
po antro pasaulinio karo pabai
gos tebetęsia karą su visa lais
vojo pasaulio demokratija norė
dama ją sunaikinti. To pasėko
je ir vis pasitaiko kaltinimų 
įvairių tautų asmenims, atei
nančių iš tų pačių Sovietų Są
jungos šaltinių, iš kurių Ame
rikos žurnalistai bando padaryti 
klaidingai pristatomas sensa
cijas.

Kodėl tie patys žurnalistai 
neparašo apie šiandien vykdo
mus žudymus komunistinių dik
tatūrų Kambodijoj, Vietname, 
Laose, apie tebevykdomą jau 38 

JAV prezidento žmona R. Carter lapkričio 20 Baltuosiuose Rūmuose priėmė 260 lie
tuvių delegaciją, kuri jai įteikė tfntaro karolius ir gėlių puokštę. U kairėn JAV LB
Krmnižl * BluVOOt liCpimi. LaD ▼ l»ššOTTa<"niilHJ lai yDOB paTau* Aka

JAV LB kraite valdybes pina. A. Gečys, C. Zarr, R- Carter. Naro. J. UHmnm

metai tautinį genocidą Lietuvo
je, Latvijoje ir Ukrainoje ir t.t, 
apie nelegalią Pabaltijo Vality- 
bių okupačiją, apie vieną naktį 
100,000 lietuvių išvežtų į Si
birą tragediją, apie 17,000 lenkų 
karininkų nužudymą Katyne ir 
t.t. ir t.t.

Bet jie lengvai daro sensacin
gus pareiškimus, nesilaikydami 
net demokratiškų principų, apie 
tai ką komunistinė spauda 
jiems pristato.

“Sun-Times” straipsnis yra 
didelis moralinis užgavimas ne 
tik paliesto asmens, jo šeimos, 
bet ir visų Amerikos lietuvių.

Mes protestuojame prieš tokią 
taktiką ir organizuojame teisinę 
ir moralinę pagalbą, kad būtų 
išryškintos teismo nepatvirtintų 
kaltinimų klaidos ir kad būtų 
pabrėžtas lietuvių tautos atsi
ribojimas nuo įsijungimų į bet 
kokių diktatūrų tarnybą.

Amerikos Lietuvių Taryba

Vl-sloa Tautinės 
Stovyklos Malda

Dieve, mūsų Tėve, tu matai 
mus, savo vaikus, brolius ir se
ses, mūsų svečius, tėvelius.

Tu matai žmogaus širdį iš vi
daus, savo meilės liepsnelę, kuri 
bręsta skautiškoje šeimoje, jau
natviškai, linksmai.

Tu regi tėvynės meilę jauno
se širdyse taip skaudžiai toli nuo 
Lietuvos.

Tavo žavioje gamtoje lietuviš
ki kryžiai, koplytėlės ir švento
vės kviečia mus būti atsakingais 
už kitus Tavo akivaizdoje ir tar
nauti artimui.

Tau dėkojame už grožį, ramy
bę, o ypač draugystę. Tave gar
biname už Tavo gerumą ir rū
pestį.

Tu pažįsti mūsų mintis: glo
bok Lietuvą, paguosk kenčian
čius, vesk laisvėn mūsų tautą 
ir viią žmoniją. "V,u»

Nesibaigiančiu džiaugsmu 
globok 60 metų kelyje mirusius 
brolius, seses, vadovus, rėmė
jus, kaip ir Lietuvos kankinius.

Laimink mus, skautijos na
rius, ir visą lietuvišką jaunimą 
ir jų vadovus^ Tegul ši šventė, 
Dieve, mūsų Tėve, ugdo mumy
se visa, kas kilnu ir gražu, mei
linga ir vertinga,

padangėj atviroj, 
ramybėj ir taikoj 
maldaut jauna širdim.

Vincas Bartusevičius, Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
programos ir studijų savaitės 
komisijos pirmininkas, buvo 
atvykęs iš Vokietijos į Chicagą 
ir spalio 27 d. dalyvavo PLB 
Valdybos posėdyje. Jis painfor
mavo PLB Valdybą apie Jauni
mo Kongreso programą, reika
lingus finansus ir kitokią para
mą.

PLB Inf.

Kultūra, Paryžiuje leidžiamas 
ir LenkŲoj plačiai skaitomas tur- 
natas (Nr. 6/369, 1978 m. bir
želis), paskelbė lio turinio 
straipsnį apie lenkų-žydų santy
kius.

š.m. balandžio 15, 16 ir 17 
d. JAV televizŲa (NBC kana
lais) rodė filmą Holocaust, ku
rio žiūrėjo apie 120 milijonų 
žmonių. Tai buvo filmas ne 
dokumentinis. Jis vaizdavo gau
sios Weisų šeimos istoriją Ant
rojo pasaulinio karo žydų kan
čios fone. Pati šeima ir jos gy
venimo aplinkybės — literatū
rinė fikcija. Tačiau fonas, į kurį 
šeimos likimas įpintas, turėjo 
atšviesti hitlerinės okupacijos 
tikrovę, ypatingai Europos žydų 
padėtį. Filmo rodymas sutapo 
su Varšuvos geto sukilimo 35- 
ąja ir Izraelio valstybės įkūri
mo 30-ąja sukaktimi. Imant dė
mesin filmo pobūdį, gausias dis
kusijas, o taip pat pasirinktą 
jam rodyti laiką, Holocaust yra 
kažkas daugiau negu vienas iš 
daugelio amerikiečių televizijos 
blogų filmų. Jo dingstis buvo 
didelė politinė akcija, siekusi 
sustiprinti Izraeliui Amerikos 
simpatiją. Tą nuomonę patvir
tina kai kurių amerikiečių 
straipsniai, o taip pat ir Je
wish Appeal atsišaukimai. Vie
nas tokių atsišaukimų, apimąs 
visą New York Times pusla
pį, vaizdavo reikalą patikrinti 
Izraeliui saugias sienas, remda
masis Antrojo pasaulinio karo 
žydų tragedija. Holocaustas 
kaip tik ir turėjęs priminti tą 
tragediją.

Iš mūsų (lenkų — Red.) pu
sės didžiausias priekaištas Holo- 
caustui yra ne tai, kad vaiz
duojama tik dalis teisybės, bet 
tai, kad filmas yra pilnas klas
tojimų. Ten, kur kalbama apie 
Lenkijos žydus, Varšuvos geto 
likvidavimą, geto žydų likučių 
pasiruošimą • sukilti ir sukilimo 
eigą:^1 filmas yra prieš lenkus" 
nukrėiptas šmbižtas. Pagal fil- 
mą, Varšuvos geto žydai, kurie 
ryžtasi pasipriešinti ginklu, vei
kia beveik visiškai vieni, sutik
dami iš lenkų pusės antipatiją 
ar net atvirą neapykantą. Žy
dams ginklus pristatantieji len
kai vaizduojami kaip hienos. 
Jie iškaulina iš žydų kovotojų 
stambias pinigų sumas, prista
tydami jiems kokį pistoletą ir 
tą be šovinių. Žydų Kovos Or
ganizacija negalinti perduoti už
sienin žinių apie jų didvyriš
ką pasipriešinimą. Nuo pasaulio 
juos atskiria ne tik nemeilės, 
bet ir tylos mūras. Tačiau la
biausiai savo melu šokiruoja 
scena, vaizduojanti lenkų uni
formose kareivius, kurie SS įsa
kymu vykdo geto gyventojų eg
zekuciją dar prieš sukilimo pra
džią. Tiesa, komentatorius ne
vadina jų lenkais, bet lenkiš
kos uniformos viską pasako.

Toliau, vaizduojant kovą su su
kibimais, parodyti lenkiškose 
uniformose tie patys kareiviai, 
kurie dėl paslaptingos priežas
ties vadinami “lietuviais”. Fil
mo skriptas, kurio autorius yra 
Gerard Green, nepalieka tačiau 
jokios abejonės, kas būtent no
rėta pavaizduoti geto budeliais 
amerikiečiams žiūrovams. 
Green rašo: ...“Kai žydų poli
cija atsisako vykdyti egzekuciją, 
atsirado ir lenkai, kuriems vo
kiečiai davė įsakymą” (Nowy 
Dziennlk, 1978.IV.28).

Toliau Kultūros skaitytojams 
gana išsamiai primenami faktai 
apie lenkų teikiamą pagalbą 
geto kovotojams. Taip pvz. Žy
dų Kovos Organizacijai gink
lams pirkti iš Londono buvo 
gauta per 128 tūkstančius do
lerių. Anuo metu tai buvo gana 
stambi suma. Lenkų instrukto
riai mokė žydus vartoti ginklus. 
Lenkų ginkluoti daliniai puolė 
getą saugojančius vokiečius ir 
t.t. ir t.t.

Net šiandieninės melagingos 
ir sensacijų besivaikančios tele
vizijos rėmuose filmas yra tik
ras skandalas. Skandalas ypač 
dėl to, kad prieš lenkų šmei
žimą neužprotestavo nė vienas 
amerikiečių žurnalistas ar isto
rikas. Prisiminus, kad yra bal
sų, reikalaujančių tą filmą rody
ti mokyklose, dalykas virsta tik
ru košmaru.

Dėl to laukiame iš mūsų žydų 
tiesą gerbiančių draugų, kad jie 
pamokytų Holocausto kūrėjus 
Europos naujausios istorijos...

(Elta)

Tautybių vadovybių 
pasitarimas

Spalio 15 d. Toronte įvyko 
Kanados penkių tautybių (estų 
latvių, lietuvių,baltgudžiųir uk
rainiečių) vadovybių posėdis, 
kuriame lietuviams atstovavo 

1 PLB pirm. Vyt. Kamantas ir 
Kanados LB pirm. J. Simana
vičius.

Svarstyta, kaip reikia toliau 
vykdyti prieš kelis metus pra
dėtą bendrą šių 5 pavergtųjų 
tautų organizuojamą pasaulinio 
masto akciją į Jungtines Tautas.

Sutarta lapkričio mėnesio pa
baigoje įteikti šiuo metu bai
giamą spausdinti specialų doku
mentą — peticiją Jungtinių 
Tautų generaliniam sekretoriui 
New Yorke. Tam reikalui New 
Yorke tvarkyti sudaryta speciali 
komisija, į kurią lietuviams ir 
PLB Valdybai atstovauti pa
kviesta Daiva Kezienė. Kartu 
su tuo dokumentu bus įteikta 
ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Peticija su 150,000 parašų. Ją 
įteikti pakviestas PLJS vicepir
mininkas Viktoras Nakas iš 
Washingtono.

PLB Inf.

Sovietų Sąjunga minėjo
sukakti

Maskva — Lapkričio 7 Sovie
tų Sąjunga minėjo bolševikinės 
1917 metų revoliucfjos 61-ją me
tinę sukaktį. Pačioje Maskvoje 
surengė didžiulį miiitarinį pa
radą ir pademonstravo naujus 
modemiškus ginklus. Krašto ap
saugos komisaras Dimitrfj Usti
nov ta proga pasakė kalbą tuš
čiai pasmerkdamas komunistinę 
Kiniją už drumstimą ramybės 
ir kėlimą nesantaikos komunis
tinių šalių šeimoje. Kitados kom. 
Kinija buvo paklusni Maskvai.

Vatikano Miestas — Lapkri
čio 15 naujasis popiežius Jonas 
Paulius II-sis savo pirmam ofi
cialiam pareiškime abortų reika
lu, pavadino herojėm tas mo
teris, kurios atsisako - atmeta 
divorsų praktiką.

Washingtonas — Paul Wan- 
ke’i pasitraukus iš SALT dele
gacijos pirmininko vietos, pre
zidentas Carter nauju pirminin
ku paskyrė ambasadorių Ralph 
Earle, kuris pareigas užėmė spa
lio 31.

Bagdadas, Irakas — Lapkri
čio 5 užsibaigė arabiškų šalių 
vadovų konferencija, dauguma 
balsų pasmerkusi David stovyk
los susitarimus ir Egipto preri-
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N.Y. 11223; Michael Baranosky, 106 W. Brady Str., W. Wy
oming, Pa. 18644.

Teismo komisija: Juozas Giedraitis, 10 Barry Dr., E. North
port, N.Y. 11721; Dr. Petras J. Jokubka, 3528 So. Archer, 
Chicago, Ill. 60609; Marijona Kozerskienė, 35 Hilldale Ave., 
Wilkes-Barre, Pa. 18705.

Jaunimo komisija: Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear 
Creek, Pa. 18602; David Donar, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050; Romas Mancevičius, 77 Douglas Str., Hartford, 
Conn. 06106.

Prel. Vincas Mincevičius — 
Eltos Sukaktuvininkas

Prieš 25 metus prelatas Vin
cas Mincevičius suredagavo ir 
išleido pirmąjį VLIKo Elta- 
Press italų kalba numerį- Da
bar Elta-Press išeina kas mė
nesį, dažniausiai po 34 psl., 
didelio formato. Joje dedamos 
žinios apie Sovietų Sąjungos 
agresiją prieš Lietuvą, jos oku
paciją, Maskvos bandymus iš
gauti aneksijos tarptautinį 
pripažinimą; apie Lietuvos Ka
talikų Bažnyčią ir pogrindinę 
spaudą — Kroniką, Aušrą, Die
vą ir Tėvynę; apie lietuvius ka
linius, mūsų tautos rezistenciją 
bei disidentus ir visa kita, kas 
italams žinotina apie Lietuvą. 
Elta-Press turi skaitytojų (apie 
800) ir už Italijos ribų: Švei
carijoje, Austrijoje, Prancūzijoje 
ir kitur, kur tik yra italų.

Be Elta-Press redagavimo ir 
išleidimo, prel. V. Mincevičius 
pats rašo ir verčia italų kalbon 
kitų autorių knygas apie Lietu
vą. Šiais metais jis išleis 5000 
egz. tirižu Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios Kronikos antrąjį tomą 
italų kalba. Taip pat dar šiemet 
numato išleisti leidinį apie na
cių okupaciją (15.000 egz.). Jis 
planuoja išversti italų kalbon 
ir išleisti trumpą Lietuvos is
toriją, kurios rankraščio paruo
šimas tenka VLIKo Informaci
nei Tarnybai.

Prel. V. Mincevičius taip pat 
skaito paskaitas ir palaiko ry
šius su Italijos ir Vatikano po
litikais. Jo rūpesčiu viena aikš
tė Romoje pavadinta Lituania 
vardu. Jis yra parašęs daug 
straipsnių italų spaudai, išspaus
dinęs Kudirkos, Biliūno, Mai
ronio, Krėvės, Putino ir kitų 
kūrybos. Pats daug rašydamas, 
atranda laiko ir kitus raginti. 
Jo pasiūlymu, jau rašomas ket

Nauja lietuviikų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba (>aruolė agronomė Izabelė Sinkevičiatė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietu vilkų valgių mėgėjoms ir Jauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Bane, Pa. 18703

virtas daktaro laipsniui gauti 
darbas Lietuvos tema.

Prel. V. Mincevičius yra 63 
metų amžiaus (gimęs 1915.X. 
31). Nuo 1948 jis VLIKo gru
pės — Lietuvių Krikščionių De
mokratų Sąjungos — įgaliotinis 
Italijoje, o nuo 1954 metų — 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto įgaliotinis.

Praeitais metais VLIKo tary
bos narys Jonas Vilgalys su 
šeima, aplankę prelatą V. Min
cevičių, matė, kaip greitai jis 
dirba. Vilgaliai parvežė iš jo 
VLIKui 4-rius tomus italų spau
dos iškarpų apie Romą Kalantą. 
Vieni tik iš pirmųjų metų po 
susideginimo susikaupė 989 
puslapiai iškarpų.

VLIKas yra dėkingas prel. 
Vincui Mincevičiui už jo ilga
metį didžiulį darbą Lietuvos 
labui ir linki daug sveikų bei 
kūrybingų ateities metų.

B. Bieliukas

New York — Lapkričio 7 
Staten Island laivui — ferry 
boat, dėl tirštų miglų, atsitren
kus į Battery Park cementinę 
jūros sieną, sužeidė virš du šim
tu asmenų, kai kuriuos gana sun
kiai.

Tokyo, Japonija — Lapkričio 
10 tarptautinės gražuolės titulą 
laimėjo 20 metų Cathrine Pat
ricia Ruth iš Granada Hills, 
Calif. Konkurse dalyvavo 23 ša
lių gražuolės.

Maskva — Lapkričio 15 pa
skelbta apie JAV-bių 12 senato
rių vizitą ir jų padarytus pareiš
kimus, kad Sovietų ir Kubos ak- 
cŲa Afrikoje ir Vidurio Rytuo
se pakenks ginkluotės mažini
mo sutarties patvirtinimui.

A,
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TO THE CONSCIENCE 
OF THE WORLD

On April 12-14, 1978, a de
cent Lithuanian Catholic, Balys 
Gąjauskas, was sentenced to 
ten years of severe regime camp 
and five years of exile; he 
was sentenced, quite ground
lessly, for nothing more than 
a collection of archival mate
rials about the postwar strug
gles against the occupant; he 
was in fact, sentenced for life, 
because he had already served 
25 years in Soviet camps; he 
was sentenced for having loved 
his Fatherland ...

Tens, perhaps hundreds, of 
thousands of Nation’s sons and 
daughters have sacrificed their 
lives and freedom on the 
Fatherland’s altar of liberty. 
This sacrifice, too, is not the 
last one, but most probably 
only a routine _one. The Trial 
of Viktoras Petkus will take 
place in Vilnius soon! Today 
the world knows about such 
victims, but earlier thousands 
perished in an uneven strug
gle or were deported to Sibe
ria in cattle cars — and no
body in the world knew about 
their sacrifice. Only the en
slaved Nation celebrated them 
in their songs . ..

On the occasion of this shame
ful reprisal, we wish to tell 
our enslavers, and the fręe chance tfte othera ,}?i)l haye to 
world alike, that prisons and , remain free, 
camps will not force the Lithu
anian people, who treasure li
berty mora than life, to accept 

capitulation. On the conrary, 
these sacrifices rendered by our 
fellow-Lithuanians, only 
strengthen our determination to 
go on fighting until Lithuania

The Shrines
(Continuation)

14
Trakai

Trakai is a town about 
miles southwest of Vilnius. 
There are many lakes and is
lands in the district. Vytautas 
the Great, who was the son 
of Kęstutis, built his own castle 
on one of the islands, and 
frequently received foreign dip
lomats and visitors.

In 1409 Vytautas the Great 
erected the Church of the An
nunciation of the Blessed Virgin 
Mary at Trakai. To the church 
he donated a picture of the 
Blessed Mother and Child. This 
picture was given to Vytautas 
by the Byzantine Emperor Em
manuel II. In 1718 the Bishop 
of Vilnius crowned the paint
ing with two crowns, which 
were gifts from Pope Clement 
XI. It is considered to be the 
first of the miraculous paint
ings in Lithuania.

ADDITIONAL JUVENILE BENEFITS 
payor BENEFITS. Payor Benefits ora obtsInaMp 
for an additional rate for a Ju¥enHes provided the 
applicant or payor Is employed at non-hazardous 
work and further provided the age of the payor 
la not lest then 20 years nor over 40 years 
of age. Payor Benefit provides that In the event 
of death of the payor, before the Insured member 
has attained the age of 21 years, the regular

provision does not reduce ths amount of benefits 
at maturity or at a death da Im, Itoytnent of dues 
i.v renunu’d u hrn the insured member reaches the 
age of 21 years provided the Life Insurance aerUfl- 
cate has not matured or has been fully peftf-cp*

GARSAS • IMMUNIHMUlMmi

Publish c 
ejection

regains its freedom and inde
pendence. We are unable to 
understand the mighty of this 
world who allow selfdetermi na
tion to small African peoples 
and permit us, Lithuanians, 
with our long and honorable 
history, to go on living in slave
ry. Why such a horrible nation
al discrimination? Why are the 
red brigades allowed to rage 
for such a long time?

Our heartfelt thanks to Mr. 
and Mrs. Liubarskis, who ob
tained a defense attorney for 
Gajauskas, to the Belgian law
yer Van der Bosch, who showed 
his readiness to defend him, 
to the great press of Belgium 
that threw light on the dif
ficult situation of Lithuania, 
and to all people of good will 
who have emphathized with 
the prisoner and with Lithu
ania.

We ask all the aquaintances 
of Balys Gajauskas, including 
the lawyer Van der Bosch, not 
to spare anny effforts in the 
future, too, so that this case 
is not forgotten and to con
stantly remid the world of it 
by all means possible until 
Balys Gajauskas is freed and 
allowed to leave for the West. 
The more publicity, the more 

. Publicize Lithuania’s case 
to the whole world!

Suffering and Struggling 
Lithuania

(From the Chronicle of the 
Catholic Church in Lithuania, 
No. 33)

of Lithuania
Vytautas the Great died at 

Trakai on October 27, 1430 
His remains were buried at the 
Cathedral of Vilnius which is 
a Soviet Museum at the pre
sent time. No Mass has been 
offered there for at least 15 
years.

Kalvarijos
are two Kalvarijos 
or hills which are

There 
(Calvary) 
famous in Lithuania. One is 
located about 14 miles north
west of the town of Telšiai. 
This is called the Žemaičių 
Kalvarija. The other is situated 
about 12 miles from Marijam
polė, which is now named Kap
sukas. This was known as the 
Suvalkų Kalvarija. Both are fa
mous for the chapels, Stations 
of the Cross, and for the large 
pilgrimages to the two towns 
and churches.

Suvalkų Kalvarija was on the 
main road from Vienna to Len

ingrad. Prior to the Second 
World War, the population was 
5,000. During the press ban 
(1864-1904) it was the strong- ’ 
hold of the book-smugglers.

The Žemaičių Kalvarija had 
a shrine wKkh contained a 
miraculous picture of the Bles
sed Virgin Mary. It was brought 
from Rome by Father Petras, 
who later became the head 
of the Dominican Order.

Bishop Jurgis Tiškevičius er- 
rected a set of 20 (not 14) 
Stations. Between the Stations 
he sprinkled the ground with 
soil brought from Jerusalem. At 
his own expense, he built a 
church and monastery for the 
Dominicans as well as 19 small 
chapels.

In 1643 a Papal Notary au
thenticated a list of miracles, 
which alse were written in the 
“Book of Miracles”. In 1896 
the Library burned and the 
“Book of Miracles” was de
stroyed.

In 1647 Bishop Jurgis died, 
and in 1762 his remains were 
buried beneath the main altar 
in the church.

During the years of freedom 
(1918-1940) crowds of 20,000 
to 30,000 people would visit 
the shrine, especially on the 
great feasts of the Holy Cross, 
i.e., the Finding of the Cross 
(May 3) and the Exaltation 
the Cross (September 14).

of

ShHuva (Šiluva)
The only church in America 

which is called “Our Lady of 
Šiluva” is situated in Maize- 
ville, Pennsylvania. It was built 
in 1966.

Šiluva is a small town in 
western Lithuania about 27 
miles southeast of Klaipėda — 
a seaport on the Baltic Sea. 
In 1970 the population of Ši
luva was 12,400.

In the National Shrine of the 
Immaculate Conception, Wash
ington, D.C., there is a chapel 
dedicated to Our Lady of Ši
luva. It is a gift of the Lit
huanian Catholics of America. 
Above the arch are the words: 
“Mary, console the children of 
a land sprinkled with blood 
and tears”. Šiluva is often cal
led "The Lourdes of Lithuania”.

Prince Petras Gedgaudas 
built a wooden church at Ši
luva in 1457, but later on it 
burned to the ground. In 1500 
a new edifice was erected on 
the site of the old one, and 
in 1536 the Calvinists persecu
ted the Catholics and destroy
ed the church by fire. Some 
of the faithful managed to save 
some church vestments, an of
ficial deed to the church and 
a treasured picture of the Ma
donna and Child. These were 
placed in a metal-covered oak 
chest which was secretly buried 
beneath a huge rock near the 
church.

In the summer of 1608, some 
shepherd children were passing 
near the area and they observed 
a beautiful lady with a child 
in her arms. She was standing 
on the rock and weeping.

The shepherds reported the 
incident to their families and 
neighbors. The next day a crowd 
gathered near the rock. A. Cal
vinist minister also joined the 
people. He began to berate 
the people. “Don’t listen to 
the -tale of the rhildw It’s 
only ’heir toaginatio®. If any
one did appear. It must have 
bean the devil trying to draw 
you away from 'the Calvinist 
bfthT.

As 'he was speaktag, Ae We-

a ticion hy »rr v ou. w c< |'

the 
the 
the

nister.
“Formerly In this place my 

Son was adored and honored, 
but now all that the people 
do is plow and sow the land”.

Pope Pius VI officially pro
claimed the apparitions to be 
true and authentic.

In a nearby village there was 
a blind old man, who said: 
“There used to be a Catholic 
church on that spot, but ir 

' burned down. The people 
placed a vestment, a document 
and a picture of the Madonna 
in a metal-covered trunk and 
buried it in the ground”.

The people led him to 
place where once stood 
church. As he approached 
spot, he regained his sight in
stantly, and he showed them 
where to dig. They uncovered 
the trunk and found the vest
ment, document and picture. 
This happened long before 
Lourdes and Fatima.

The shrines in Lithuanian 
still exist although the Rus
sian masters discourage people 
from gathering there.

Lithuania is known as the 
“Land of Heroes” — The Land 
of Mary”. As long as the peop
le sing the songs and hymns 
of their native land, Lithu
ania will live long after the 
Russian Empire has collapsed. 
As long as the children of Li
thuania believe in Our Lord 
and have a deep devotion to 
our Blessed Lady, Lithuania 
will survive. God will never 
abandon His own.

— J.A.N.

of

Qajauskas signs 
prisoners’ letter on 

Carter policy
Balys Gajauskas was one 

the seven Soviet labor camp 
inmates who drafted and signed 
an open letter to President Car
ter. The letter praises Carter 
for his human rights policies 
and warns the West of the 
dangers of Soviet expansion- 
alism. UPI reported on Sep
tember 21 that typewritten 
copies of the letter were shown 
to Western reporters at a news 
conference organized in Mos
cow by members of the Hel
sinki monitoring committee. 
The letter said:

“Like all honest people who 
are inhumanly persecuted in 
the U.S.S.R. for their convict
ions, we, special regime poli
tical prisoners, draw the poli
cies of Carter's government with 
hope and admiration”, the let
ter from the seven camp pri
soners said.

“Our fate is a sad image of 
the fate which awaits all the 
free peoples of the West if 
no limit is imposed on the . . . 
Soviet expansion ...

Apart fron the threat of war, 
there exists as well the threat 
of Soviet concentration camps 
and, while worrying about the 
one, we should not forget the 
other”.

The other signatories were 
Sviatoslav Karavansky, Eduard 
Kuznetsov, Aleksei Murzhenko, 
Vasyl Romaniuk, Danylo Shu- 
muk and Bogdan Rebrik.

(Elta)

Staff Sergeant 
Stanley Bender

Who is the only Lithuanian- 
American to have earned the 
Congressional Medal of Honor? 
The answer is: Staff Serge
ant Stanley Bender (Benderius), 
who received this top honor 
for his heroism in World War 
II. France also recognized his 
valor by awarding him the Croix 
de Guerre, as did his former 
home state West Virginia, which 
granted him its Distinguished 
Service medal. In addition it 

gest bridges after him (it’s the 
Stanley Bender Bridge over the 
West Virginia Turnpike). Sgt 
Bender was recently honored 
by the Aoierian Legion’s Da- 
rius-Clrėnas Post in Chicago, 
of which be to a aatsber.

(Bridges)

WHAT’S NEW
IN THE ALLIANCE

By Frank J. Katilius 
Executive Director

Another year is fastly coining to an end. With 
Christmas just around the comer and everybody 
busy buying presents for their loved ones< it is 
only proper and most fitting for yours truly to wish 
you all a very Merry and Blessed Christmas and a 
very healthy and prosperous New Year. Also, best 
wishes for the Holiday Season from all of us at the 
Home Office of the Lithuanian Catholic Alliance, 
it’s National Officers, and Directors.

HEALTH FOR ALL

BUT IN THE HAMLET IT IS GREENER

Translated by Antonia M. Wackell

No where is there such a forest, just like our own — 
On the pine trees, like little bells, the pine cones ring.

And the small birds, as thofrom the books, I would say, 
When they alight they swing and sway on the branches

Now they chirp and coo, now they warble, or they 
twitter

So that even the songs ring thru the forest green.

No one did see, nor did they hear, and do not know
Of others so white, so vibrating as this grove.

We come to life again and glow to recall
We had been there before to wait for Whitsunday.

On the paths poured all over were yellowish sands, 
Oh that birch tree, that birch’s foliage of green!

Curving curving down its leafy branches slowly, 
When they change to red, the little cuckoo sings out.. .

The summers come, the summers pass as in a dream, 
Winds are blowing, and the forest will howl again,

Oh how angry ir is, when the winds send in their rage — 
And fill it with white legends and drifts of white snow.

Antanas Miškinis

Preventing and treating lung 
disease in children is import
ant. Because lung disease can 
last a lifetime, says the Ameri
can Lung Association.

“Any disease that occurs early 
in life may inhibit growth and 
damage the lungs permanent
ly,” says Dr. Lynn Taussig, 
associate professor of pediatrics 
at the University of Arizona 
Health Sciences Center. Dr. 
Taussig points to studies that 
show a relationship between 
lower respiratory tract illness 
in early life and chronic lung 
disease in adulthood. Contribu- 
ing factors in childhood dis
eases include: air polution, 
smoking, including exposure to 
secondhand smoke; social 
factors; infections, and asthma.

One study of 3,000 newborns 
and their families showed that 
at age 20 the prevalence of 
chronic cough was nearly 
double for those with a history 
of one or more lower respira
tory tract illnesses prior to age 
two. The study focused only 
on those who had never smok
ed.

Our duty Is to use word and pen in rebuttal 
of the occupant who hat b©©n trying fof'centuries 
to ©rata Lithuanian nation, from history. Each family 
must be our auditorium. As In those times when 
the Lithuanian press was forbidden by toe tsars, 
and whan schooling took place by the spinning 
wheel, to today our apartments, children's and 
living rooms mutt become our patriotic and philo
sophical schools. They mutt become the hearths 
for maturation of Individuals who will be able to 
resist the occupants6 propaganda and to sacrifice 
themselves for the homeland.’*

(From Ao^ro No. 11)

According to Dr. Taussig, pre
liminary results of a study at 
the University of Arizona in
dicate that children with a his
tory of such diseases as croup 
and pneumonia later develop 
abnormal lung function; nearly 
100 percent also showed "exer
cise-induced bronchial re
activity”, which involves a 
constriction of the air passages 
of the lungs during exercise. 
Dr. Taussig’s study is attempt
ing to find out whether or not 
this group of children will de
velop chronic lung disease as 
adults.

One recent study has shown 
that the rate of hospital ad
missions for pneumonia and 
bronchitis was nearly 50 per
cent higher among infants of 
mothers who smoked than it 
was among infants of non
smoking mothers.

To find out how to protect 
everyone’s lungs — especial
ly children’s contact your Wy
oming Valley Division of the 
Lehigh Valley Regional Lung 
and Health Association — the 
Christmas Seal People. It’s a 
matter of life and breath.

i: ■
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New Issue of Lithuanian 
“Chronicle” (No. 23)

The 33rd issue of the Chro
nicle of the Catholic Church 
in Lithuania was recently re
ceived in the West. It is dated 
May 31, 1978, and is thirty 
typewritten pages long.

The nes Chronicle publishes 
several more statements by the 
Lithuanian clergy and the be
lievers on the subject of the 
new Soviet draft Constitution, 
adopted last year. They include 
statements by many priests of 
the Kaunas Archdiocese and 
Telšiai Diocese; by Lithuanian 
believers of the Telšiai dio
cese, 780 signatures; believers 
of the Kybartai parish, 875 sig
natures; and by three bishops. 
The Chronicle comments: “The 
Soviet government completely 
ignored the suggestions of the 
believers and adopted a new 
LSSR Constitution, clearly dis
criminating believers in Lit
huania”.

Also featured are an Appeal 
to the Conscience of the World 
on behalf of Balys Gajauskas 
(see this issue); a complaint 
to the camp authorities by the 
wife of Vladas Lapienis, a Gulag 
prisoner; various documents on 
the KGB interference in the 
Kaunas Theological Seminary. 
Raslanas, assistant to the Com
missioner on Religious Af
fairs, is accused of having com
mitted atrocities against Lithu
anian prisoners in 1941. Dis

crimination against religious be
lievers is surveyed in reports 
from various dioceses and in 
a section titled “In the Soviet 
School”. There is also an article 
on the Roman Catholics in Mol
davia.

The following new under
ground publications are re
viewed:

1. Rūpintojėlis (The Sorrow
ing Christ), issue No. 5, pub
lished in May. Focus on moral 
decay in Lithuania.

2. Tiesos Kelias (The Road 
of Truth), issue No. 8, publish
ed in April. The main topic 
is the preparation of children 
for catechism.

3. Dievas ir Tėvynė (God 
and Country), issue No. 7. At- 
tacs on atheistic Marxism, 
criticism of “collaborating” 
Lithuanian bishops.

4. Aušrelė (The Little Dawn), 
issue No. 1, published on Feb
ruary 16, Lithuanian Indepen
dence Day. The new periodical 
is dedicated to Laisvės Šauk
lys (The Herald of Freedom), 
which was “strangled by the 
KGB”. The articles are of na- 
nionalist pareuasion and invite 
Lithuanians to wage a “united 
fight against the common 
enemy”.

5. Aušra (The Dawn) issue 
No. 10, published in April (Sum
marized in Elta Bulletin July 
1978).

(Elta)

NEW YORK — Why work In romoto, Impoverished 
areee of lha developing world helping mW lone 
of dleoeeed and malnourished people, especially 
children? The answer given by Frank L. Gofflo, 
Executive Director of CARE, la particularly ap
propriate for the International Year of the Child 
In 1979, which the aid agency enthusiastically en
dorses. Mr. Goffio's roply Is from the daslc children's 
book “Charlotte's Web", by E.B. White. WHbur asks 
Charlotte why she has done so much for him. She 
replies, “By helping you, perhaps I was trying to 
lift up my life a trifle. Heaven knows anyone's 
life can stand a little of that**

FROM UNDER MY SPLINTER
Translated by 

Antonia M. Wackell

I still remember the Christ
mas of 1843 ... It was a deep 
and cold winter. At October’s 
end it began to snow. The 
cold dampness prevented the 
women from breaking their flax 
properly. And December’s be
ginning was already a real end 
of the world! .. The young fel
lows from Aniškis still talk about 
that winter . . . And they should!

In the beginning a dry hard 
frost froze all the springs and 
left the inhabitants without real 
water for home use. They began 
searching for water from out 
of distant lakes. Which means 
— hacking out a hole in the 
ice and later ladling the water 
into casks. The labor was not
hing. But the water froze. Many- 
smoothly through the efforts 
of Master of Ceremonies, 

times the barrels themselves 
ruptured and fell apart. And 
now what is there to say about 
the transportation of the casks!

— Four young men. Four 
horses alloted to each one. 
Sixteen in all. And of all these 
horses only one filly was ex
perienced in drawing the water 
barrels on wooden runners. 
When the filly appeared with 
the barrels of water, housewives 
would rush forward with their 
recepticles as though running 
to a parade. All wanted to be 
the first one; the last one would 
grind her teeth and scatter un
charitable words at her neigh
bors. The men, as much as 
they were able, tried to quiet 
their wives.

— And the snow as though 
it had gone mad, just piled 
up and piled up. No longer were 
there signs of the road. The 
fields were covered with snow-

Naujas L.K.S. Stipendijų 
Laimėjimo Vajus

Lietuvių Katalikų Susivienijimo Direktorių Tary
ba, norėdama padėti lietuvių jaunimui, siekiančiam 
aukštesnių mokslų, ir tuo pačiu įtraukti organizaci- 
jon dar nepriklausančių, paskelbė naują Stipendijų 
laimėjimo vajų.

Stipendijų laimėjimo planas yra toks:
iŠ viso Susivienijimas skiria $2,500 penkioms 

stipendijoms — po $500 kiekvieną.
Stipendijai laimėti nustatytos šios sąlygos:
1. Apl i kantai turi būti Susivienijimo nariai, arba 

prie Susivienijimo priklausančių tėvų vaikai; globė
jai (sponsors) taip pat turi būti nariai.

2. Apl i kantai turi lankyti, ar jau boti priimti ko
legijom universitetan.

3. Apl i kantai, norintys laimėti stipendiją, turi 
įrašyti ne mažiau 5 narius, kiekvieną $1,000 apdrau- 
dos sumai ar daugiau, ir iš anksto išrinkti mokes
čius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 naujus 
narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplikantų globėjai (sponsors) įrašę 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus stipendi
jai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu ir bus pravestas viešame lai
mėjime 1981 m. birželio mėnesį, kuriame galės daly
vauti ir patys aplikantai.

Tėvai, globėjai ir patys studentai turite gerą 
progą padirbėti Susivienijimo narystės didinimui ir 
laimėti stipendijas.
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MID-ATLANTIC DISTRICT 
HONORS A.J. MAŽEIKA

Brooklyn, N.Y. — Sunday, 
October 15, 1978, was a beau
tiful, crisp fall day. An appro
priate setting to honor Mr. Ma
žeika, who has labored all his 
life for Lithuanian causes.

Mr. Larry Janonis, President 
of the Mid-Atlantic District, 
welcomed the members and 
guests Assembled to honor Mr. 
Anthony J. Mažeika, Sr.

The Invocation was given 
by Father John Pakalniškis, 
Pastor of Annunciation Church 
at North 5th and Havemeyer 
Str., Brooklyn, in whose Church 
Hall the Testimonial gather
ing was held.

During the delicious dinner 
of traditional foods, the as
semblage was entertained with 
music by Joe Thomas of Rock
ville Center. Mr. Thomas, a 
friend of Mr. Mažeika, donated 
his talents for the occasion. 
Mary Shalins of Woodhaven 
baked and donated the beauti
ful cake that was served for 
dessert.

Liet kat moterų organizuotos veiklos 70 metų ir Pasaulio Lietuvių Katalikių Or
ganizacijų Sąjungos 30 metų sukakties minėjimas buvo spalio 28 Kultūros Židiny Brooklyn*. 
Nuotr. ii L P. Ąžuolienė, E. Tutinienė. E. Vilimaitė, St Bobelienė, R. Kondrotie- 
nė, dr. A. Janaėienė-S Šepetytė, R. Balsienė, sesuo Augusta Sereikytė, B. Venskuvie- 
nė, sesuo Margarite Rare įkaitė, M. Luiienė, G. Kaneb, J. Petraitienė, A. Radzivanienė, K. 
Juškienė,J. Skripkienė. V. Luiytė-Penikienė. I. Sandanaviėitttė-Meriino. Nuotr L. T.mouiMo

The current National Presi
dent of the Knight of Lithu
ania, Mr. Phillip Skabeikis, ad
dressed the assembly and ack
nowledged the fact that To
ny’s shoes were hard to fill. 
He also expressed his personal 
thank you to Tony, whose son 
introduced him to the Knights 
of Lithuania originally.

The formal tribute was de
livered by Dr. Jack J. Stukas, 
himself a honorary member, 
who stated thet the biography 
given in the program was real
ly only a thumb-nail sketch 
of all of Tony’s activities on 
behalf of all things Lithu
anian and the Knights of Li
thuania in particular.

Mr. Simas Kudirka, formerly 
a Lithuanian Radio Operator 
on a Russian trawler and cur
rently an author, expressed his 
views on freedom.

Mr. Marty Janonis presented 
Mr. Mažeika with a plaque 
from the District.

The entire program moved

Vytautas Radzivanas.
As usual, the best was saved 

for last. Mr. P. Gustaitis pre
sented to Susanna and Tony 
a large piece of amber and 
a woven sash brought back 
from Lithuania by him from 
their relatives to be given to 
them on this occasion.

Anthony J. Mažeika was boęn 
in J^rępklyn, New York, on Oc
tober 22, 1906. He left the 
United States at the age of 
two years to grow up and re
ceive his early education in 
Lithuania. After living in Pa- 
siausis village and attending 
the gymnasium at Šiauliai, he 
returned to the U.S. in 1925. 
Later he attended Columbia 
University where he completed 
courses in civil engineering. It 
was in 1926 that he first join
ed the Knights of Lithuania 
organization, where he soon 
became active, organizing and 
reactivating many councils.

Once a leader, always a lead
er. Anthony Mažeika, recently 
retired from business and 
moved to Florida did not re
tire from life. He has sustain
ed his life long interest in the 
Knights of Lithuania by form
ing Council 147 in St. Peters
burg, Fla.

J.R. McKinley 

drifts. When it was necessary 
to go to the stables to feed 
the pigs, give fodder to the 
animals — it was a real vale 
of tears! The living may as 
well crawl into the ground.

— Advent is already here, 
right now. One would like to 
go to church for the morning’s 
service. Listen to the Advent 

.sopgs. But.how? It.is too far 
to Alytus. It is closer to Udria. 
But, a glance in that direction 
then shivers shake us. No sign 
of the road. You would have 
to swim thru the snow your
self as though thru the water.

Victor and Anthony, — both 
young men, one Sunday, work
ed up enough courage to visit 
Udria and return with wafers 
(plotkelės) for Christmas. Real 
men!

— Christmas Eve. One room 
seemingly rather large had only 
one window. Two families lived 
in it. A clay stove sat in the 
comer. A sheep fold is also 
inside. The ends are occupied 
by the families.

This night the mothers spread 
a long table with straw; cover
ing it with a white tablecloth. 
And now they spread out the 
best they have: — barley cake, 
mushrooms, cheese, oatmeal jel
ly, fish, butter, flour dumpllings, 
nuts, and the wafers and cruci
fix in the center of the table. 
Only one thing is lacking, a 
more fitting light.

You see, it has been impos
sible to go to Balbieriškiu Moses 
for some time. Without him, 
where alse can one find need
les, thread, herrings, window
glass, and kerosene for the lamp. 
Now even the wicks in the 
lamps have dried up. So that, 
together the young fellows are 
eating their Christmas Eve sup
per at the Kauparaučyzna 
“under the beam of the splin
ter”.

— Christmas morning. And 
again only the strongest men 
dare to travel to the church 
in Udria. Those remaining in 
their homes await their return, 
like waiting for the rooming 
of Spring. When they returned, 
everyone gathered in the large 
“room” and listened attentively 
as to what they saw and heard 
in the church. What songs did 
the trumpeter Kamaitis sing? 
What did the pastor Katilius 
say during the sermon? How 
did the Aniškis*, Udria’s, Bar
kunis’, Premežo grand ladies 
and men appear as they gat
hered in the church? Were there 
many candles gleaming? How

Super Race Idea — 
Long Before Hitler

Prussian king Friedrich Wil
helm I (1713-1740), reigned 
over Lithuanians — Prussians 
— germanizing that land, depo
pulated by pestilence. He order
ed German colonists estate own
ers to serve in the army as 
officers — famous “Prussian” 
army men! Friedrich wanted his 
soldiers to be extra tall — 
besides searching for such types 
locally (Lithuanians suited 
well!) he ordered his agents 
to shanghai them abroad too. 
He even intended to create 
a “race of giants”, telling “long 
men to marry tall women” . ..

Arėjas Vitkauskas
(Globo)

Opera Singer 
Arnold Voketaitis

Undoubtedly the most suc
cessful Lithuanian opera siger 
in the U.S. currently is Arnold 
Voketaitis. The tall, handsome 
bass-baritone, usually special- 

many christening were there? 
How many wedding banns were 
announced? Were there many 
people? How many fainted in 
the church and had to be taken 
out? All these various questions 
tormented those who had to re
main at home.

— Satisfied with the flood 
of information supplied by the 
church goers, the reports were 
accepted with a clapping of 
hands, and in true Christmas 
spirit, they all sang “Welcome 
Jesus Little One" happily.

— Because the supply of 
splinters diminished, the 
Christmas festivities were con
tinued after the Christmas din
ner. Old KHmas, once a brave 
soldier, recounted with tears 
in his eyes, what he saw during 
the war with the Turks in Se
bastopol. Beatrice sang the song 
“I planted the rue” beautifully. 
Jurukas attached a thin paper 
to the comb and joyfully blew 
a dance thru it Verutė caressed 
the lamb who had begun to 
bleat scolding it to be quiet 
Little Peter brought in enough 
wood to start the stove fire in 
the morning. Then the night's 
dark shadows thrust everyone 
into their warm feather beds. 
That was a deep, cold Christ
mas.

Morkus 

izing in buffo roles, has been 
booked to perform the leading 
basso roles in Puccini’s La 
Fanciulla del West (Sept. 22, 
25, 29, and Oct. 4, 7, 12, 16, and 
20) and Massenet’s Werther 
(Oct. 25, 28, 30 and Nov. 3, 
7, 10, and 13) at Chicago’s 
famous Lyric Opera, where he 
appears nearly every year. Mr. 
Voketaitis also helps out the 
semi-amateur Lithuanian Opera 
Co. of Chicago whenever his 
busy schedule permits.

(Bridges)

— For all of those people 
who tend to overindulge in 
alcohol, here are some sober
ing facts:

The death rates from alco
holic disorders are on the rise. 
Alcoholics have higher-than- 
average mortality rates from all 
mąjor diseases, accidents, 
suicide and homicide.

This information comes from 
Metropolitan Life Insurance 
Company’s Statistical Bureau, 
which adds that things are pro
bably even worse than they 
seem, since alcohol-related 
deaths are often not reported 
as such due to the social stigma 
surrounding them. Under
reporting could be as high as 
25%, Metropolitan says.

(The Fraternal Monitor)

Autoriui reikalingi 
dokumentai

Grafas Nikalojus Tolstojus 
(Levo palikuonis) yra autorius 
knygos Victims of Yalta (Jaltos 
aukos, London, Musson, 1978), 
kurioje jis aprašė po antrojo 
karo alijantų (ypač britų, bet 
ir amerikiečių) sovietams išduo
tus pabėgėlius nuo komunisti
nio teroro. Šiuo metu Tolsto
jus rašo naują knygą apie So
vietų žiaurumus, kurioje jis nori 
paliesti ir Baltijos kraštuose pa
darytus nusikaltimus. Jis prašo 
jam siųsti įvairią medžiagą tuo 
klausimu, įskaitant ir gerai iš
silaikiusias nukankintųjų, ma
sinių kapų ir pan. nuotraukas, 
o taip pat liudininkų parody
mus. Dokumentai gali būti bet 
kuria kalba, tik prie kiekvieno 
turi būti pridėta trumpa jo san
trauka anglų kalba. Prireikus, 
ištisai dokumentus versti padės 
autoriaus baltiškieji talkininkai 
Anglijoje.

Medžiagą siųsti prašome šiuo 
adresu Count Nikolai Tolstoi, 
Cricket Court, Cricket Malher- 
bie, nr. Il minster, Somerset, 
Great Britain.
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iŠ LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
PANORAMOS WASHINGTONE
S.m. spalio 21 d. įvyko Jung

tinių Tautų Organizacijos ilkil- 
mingas minėjimas Washingtone. 
Tą minėjimą patronavo JAV pre
zidentas ir viceprezidentas.

Valstybės Sekretorius ir ponia 
Vance garbės svečiais buvo pa
kvietę visų diplomatinių mlsfių 
šefus Washingtone su žmonomis 
— jų tarpe ir Baltijos valstybių 
atstovus.

Be to, garbingųjų svečių są
raše figūravo Andrew Young 
Amerikos ambasadorius prie 
Jungtinių Tautų, buvę valstybės 
sekretoriai: Henry A. Kissinger, 
William P. Rogers, Dean Rusk, 
bei ambasadorius Arthur J. 
Goldberg.

Ypatingai buvo pagerbtos kal
bose ir plojimais Izraelio-Egip
to delegacijos, atvykusios į 
Washingtoną tęsti taikos de
rybas.

Minėjimas prasidėjo koncertu 
Kennedy Center, kur dainavo 
garsi operos solistė (juodukė) 
Clamma Dale, kilusi iš Penn- 
iylvanijos.

Po koncerto Washington Wil- 
on viešbutyje buvo iškilminga 
/akarienė. Stalai gražiai papuoš- 
i gyvų gėlių puokštėmis, o prie 
dekvieno stalo sėdėjo po 10 
įmonių. Lietuvos atstovas ir p. 
). Bačkienė koncerte sėdėjo 
arp Irano Charge d’Affaires ir 
Australijos ambasadoriaus, o va
karienėje su Nepalo ambasado- 
ium ir jo žmona (princese). 
Charakteringas buvo ambasado- 
•iaus pasiteiravimas apie Lietu- 
/ą: “Ar Lietuvos padėtis nėra 
>anaši į Monaco kunigaikšti- 
os?” ...

Nors vakarienės valgių sąraše 
juvo įtraukta “shrimp cocktail 
i la Russe”, bet Sovietų am
basados atstovo nebuvo.

Prezidentas Carter ir vicepre
zidentas Mondale programi
niuose parerfftimubsė ypačiai 
pabrėžė Jungtinių Tautų pir
minį principą — žmogaus tei
sių gynimą ir jo efektyvų re
alizavimą.

Pastaruoju metu Lietuvos at
stovas ir p. O. Bačkienė daly
vavo Brazilijos, Korėjos, Nige
rijos ambasadorių priėmimuose 
jų tautų švenčių proga bei ki
tuose priėmimuose, atstovau
dami Lietuvą.

Mirus Šv. Tėvui Pauliui VI 
ir Jonui Pauliui I, Lietuvos 
atstovas dr. S.A. Bačkis pareiš
kė užuojautą Apašt. Delegatui 
JAV ir Delegatūroje pasirašė 
užuojautų knygoje. Apašt. Dele
gato kvietimu jis atstovavo Lie
tuvą visose iškilmingose pamal
dose ryšium su popiežių mir
timis bei vainikavimais išrinki
mo progomis.

Tenka pažymėti, kad Pasiunti
nybę aplanko ir informuojasi 
nemaža įvairių žmonių. Jų tar
pe paminėtini: prof. dr. L. Va
liukas, ponai Radventai iš Los 
Angeles; Gintaras Karosas su 
draugu iš Bostono; Vak. Vokie
tijos L. B-nės atstovas PLB sei
me R. Tendzegolskis su žmo
na, Vilija Avižonytė iš Albu
querque (N.M.); ponai Aleksiai 
iš Floridos, kurie P-bei padova
nojo Dariaus ir Girėno biustą. 
Taip pat P-bėje lankėsi PLB 

pirmininkas inž. V. Kama n tas, 
ALT pirmininkas dr. K. Bobelis, 
prof. dr. Pranas Zundė su sū
numi, dr. Saulius Naujokaitis, 
Lietuvių B-nės pirmininkas 
Washingtone, poetas laureatas 
dr. Nadas Rastenis iš Balti m įb
rėš, lietuvių kilmės amerikie
čiai iš Scranton, Pa., New 
Hampshire, Manhattan Beach, 
Calif., Springfield, Va.; studen
tės, studentai iš American Uni
versiteto, Georgetown Un-to, 
Amerikos Katalikų Un-to, kurie 
ne tik norėjo aplankyti Pasiun
tinybę, bet taip pat gauti li
teratūros apie Lietuvą jų studijų 
tikslams.

Apsilankiusių tarpe paminėti
ni VLIKo Politinės Komisijos 
pirmininkas Stasys Lūšys, Tau
tos Fondo pirmininkas J. Gied
raitis, adv. Emest Raskaus- 
kas, Jr., J.G. Simanis, adv. John 
Hudson iš Des Moines, Iowa, 
bei advokatas Frank Morkūnas 
su žmona iš Great Lakes, III.

Be to, didelį susidomėjimą 
parodė Lietuvos klausimu Mor
monų Bažnyčios misijonieriai, 
kurie ne tik aplankė P-bę, bet 
išeidami pasimeldė už Lie
tuvą.

NAUJI LEIDINIAI

ATSIŲSTI PAMINĖTI

“Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Žinynas” — World Lithuanian 
Roman Catholic Dictionary, 
1979 m. 79 psl. Leidėja — Ku
nigų Vienybė, mecenatas — 
kun. Pijus Čėsna. Spausdino 
Tėvų Pranciškonų spaustuvė, 
Brooklyn, N.Y. Redaktorius 
kun. Kazimieras Pugevičius. 
Telpa liet, vyskupų, parapijų 
ir kunigų laisvame pasaulyje 
ir okupuotoje Lietuvoje, vienuo
lijų, katalikiškų laikraščių bei 
žurnalų, svarbesnių institucijų 
bei centrinių organizacijų sąra
šai su adresais ir telefonų nu
meriais. Kaina $5.00. Galima 
įsigyti iš Kunigų Vienybės įstai
gos: 351 Highland Blvd., Bro
oklyn, N.Y. 11207.

“V-sis PLB Seimas”, Pasau
lio Liet. Bendruomenės Valdy
bos leidinys. Redagavo Romas 
Kasparas. Telpa bendruomenės 
vadovų straipsniai, veiklos ra
portai, protokolai, finansinės 
apyskaitos ir šeiminė darbotvar
kė — seimas įvyko 1978 m. 
birželio 30 — liepos 4, Toron
to, Ontario, Canada.

“Šaltinis”, tikybinės ir tauti
nės minties žurnalas. Išeina kas 
mėnuo. 1978 metų Nr. 4. Lei
džia Marijonai ir §v. Kazimie
ro Sąjunga. Redaguoja kun. S. 
Matulis, MIC. Adresas: 16 
Hound Rd., West Bridgford, 
Nottingham NG2 6AH, Eng
land.

“Eglutė”, vienintelis lietuviš
kas laikraštėlis vaikams išeivi
joje. 1978 m. spalio mėn. Nr. 
Leidžia ir spausdina Nekaltai 
Pradėtosios Marijos Seserys, 
Putnam, Conn. 06260.

“Vytis”, oficialus Lietuvos 
Vyčių organas. 1978 m. spalio 
mėn. Nr. 8. Šiame poseiminia- 
me leidiny telpa viršininkų, 
konstitucinių komisijų raportai, 
pranešimai, sveikinimai, svars

tymai, rezoliucijos, renginių ir 
iškilmių aprašymai ir kitos smul- 
menos. Leidinys gausiai iliust
ruotas šeiminėmis nuotrauko
mis. “Vytį” redaguoja Loretta 
Stukienė, kooperuojant bendra
darbių kolektyvui. Redakcijos 
adresas: 1467 Force Drive, 
Mountainside, N.J. 07092; ad
ministracijos: 2524 W. 45th Str., 
Chicago, III. 60632.

Saviveikla Lietuvoje — 
Ideologinis Įrankis

Lietuvoje, pasak Literatūros 
ir Mano (1978.IX.31), šiuo metu 
veikia 796 saviveikliniai cho
rai (be moksleivių kolektyvų), 
1074 jaunimo ir 1627 vaikų 
šokių kolektyvai, 540 pučiamųjų 
orkestrų, 25 liaudies teatrai, 
2500 dramos kolektyvų, 720 me
ninių "agitbrigadų”. Toji "ma
sinė saviveikla” kompartiją ir 
džiugina ir neramina: “kokie 
platūs saviveiklininkų poreikiai, 
kiek daug dėmesio jiems turi 
skirti administraciniai ir ide
ologiniai vadovai”. LKP CK nu
tarime pabrėžiama, kad “reikia 
stiprinti partijų vadovavimą 
meno saviveiklai, laikyti ją svar
bia priemone, padedančia... 
skatinti jų politinį ir darbo ak
tyvumą, gerinti internacionalinį 
(t.y. sovietiškai nutautinantį. 
Red.) ir patriotinį (t.y. “didįjį 
brolį” liaupsinantį. Red.) auklė
jimą”. Čia prisimintina “Auš
ros” ir “Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikos” pateikta išsa
mi medžiaga apie etnografinių 
ir kitų sambūrių persekiojimą.

(Elta)

Tautinių Grupių Akcija 
J. Tautose

Lapkričio 20 d. PLB pirmi
ninkas Vytautas Kamantas, Ka
nados LB krašto valdybos pir
mininkas Jonas Simanavičius, 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Są
jungos vicepirmininkas Vik
toras Nakas, Simas Kudirka ir 
speciali PLB atstovė Daiva Ke- 
zienė kartu su estų, latvių, balt- 
gudžių ir ukrainiečių pasaulinių 
organizacijų pirmininkais bei 
atstovais dalyvavo audiencijoje 
Jungtinių Tautų sekretoriate 
New Yorke, kur įteikė penkių 
tautybių paruoštą dokumentų 
knygą ir Lietuvių Jaunimo Pe
ticiją, reikalaujančią Sovietus 
pasitraukti iš okupuotų kraštų.

Lapkričio 22 d. tuo reikalu 
Jungtinėse Tautose sušaukta 
spaudos konferencija, kurioje 
penkios tautybės (estai, latviai, 
lietuviai, baltgudžiai ir ukrai
niečiai) pranešė apie pradėtą 
akciją prieš sovietus Jungtinė
se Tautose. Spaudos konferen
cijoje lietuviams atstovavo JAV 
LB krašto valdybos pirmininkas 
Algimantas Gečys, Simas Kudir
ka ir Daiva Kezienė.

PLB aplinkraštis

Newark, N.J. — Spalio 30 
JAV distrikto teisėjas nuteisė 
Sovietų šnipus — V.A. Enger 
ir Rudolf Čemiakov po 50 metų 
kalėjimo. Jiedu rinko karines 
šios šalies paslaptis.

Maskva — Spalio 22 mirė 
buvęs Sovietų Sąjungos prezi
dentas Anastazas Mikojanas, 82 
metų amžiaus. Jis pergyveno 
daug valymų, bet išlikdavo ne
paliestas. Buvo gerai prisitai
kęs prie Lenino, Stalino ir ki
tų mandruolių.

Nukryžiuotojo Jėzaus seserų motiniškojo namo sodyboje Brocktone senelių namų 
priestatui žemės prakasimo iškilmių dalyviai.Iš k. Charles Altieri — kontraktorius, 
Albertas Skilius — architektas, sesuo Gerardina — senelių namų administratorė, kard. H. 
Madeiros prakasa žemę, sesuo Annunciata — vienuolyno viršininkė, sesuo Klementina — 
senelių namų iždininkė, už jų kiti dalyviai. Nuotr. B. Allen

LKS
mirusieji 
nariai

A.a. Petronė Ulčinskienė, 
294 kp., gyv. 288 Scantic Rd., 
E. Windsor, Conn., mirė rug- 
piūčio 20, palaidota rugpiūčio 
23 St. Catharine’s kapinėse, 
Broad Brook, Conn.

A.a. Mrs. Mary Zidavecki, 3 
kp., 118 Vemor Terrace, West
field, Nj., mirė rugsėjo 3, palai
dota Mt. Olivet kapinėse, Ne
wark, N.J.

A.a. Alvera Latoniūtė, 142 
kp., 990 E. 179th Str., Cleve
land, Ohio, mirė rugsėjo 28, 
palaidota spalio 2 All Saints 
kapinėse, Chardon, Ohio.

A.a. Antanina Aukštaitienė, 
163 kp., 70-57 So. California 
Ave., Chicago, Ill., mirė rugsė
jo 23, palaidota rugsėjo 27 
Queen of Heaven kapinėse, 
Hillside, Ill.

A.a. Stasys Cichowich, 28 kp., 
10 Gillis Str., Kingston, Pa., 
mirė spalio 4, palaidotas iš Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle.

A.a. Bolis P. Walls, 171 kp., 
40416 Newport Drive, Ply
mouth, Mich,, mirė rugsėjo 13.

A.a. Jonas Simanavičius (John 
Siman), 82 kp., 4273 Utah Str., 
St. Louis, Mo., mirė spalio 11.

A.a. Walter Poloski, 294 kp., 
131 North Rd., Warehouse 
Point, Conn., mirė spalio 6.

Prancūzijoje ruošiamasi iš
leisti “samizdatinės” literatūros 
antologiją, kurion įeis ir lietu
vių, latvių bei estų savivaldos 
pavyzdžiai: novelės, poemos, 
dailės kūrinių reprodukcijos, 
etc. (Eltai

Greenwich, Conn. — Lapkri
čio 7 mirė buvęs pasaulinis 
sunkaus svorio kumštininkų 
čempionas Gene Tunney, 80 
metų amžiaus. Jo sūnus yra 
JAV-bių senatorius.

Feliksas Zaleskas 
tebeserga

So. Boston, Mass. — Kita
dos veiklus bostonietis, buvęs 
Dzimdzi-Drimdzi (komp. Vana
gaičio, Olšausko, Dikinio ir 
kt. grupės narys, Feliksas Za
leskas — tebeserga.

Jis pergyveno smūgį (stroke), 
ilgai gulėjo ligoninėj, o dabar 
tebeserga namie, 264 Bowen 
Str., So. Boston, Mass. 12127. 
Truputį vaikšto, dešinę ranką 
gali pajudinti, kalba pilnai ne
sugrįžo, vis dėlto jau galima 
susikalbėti. Džiaugiasi, jei kas 
jį aplanko ar parašo laišką, ypač 
seni draugai ir pažįstami.

Povilas Žičkus

PAIEŠKO
Lietuvos Generalinio Konsula
to New Yorke paieškomi as
menys:

Beleckas, Antanas, Dr., Gimęs 
Sasnavoje, Marijampolės apsk.,

Česnakavičius, Vladas, į JAV- 
bes atvykęs 1949 metais, gyve
nęs Chazy, N.Y.

Cyvas, Petras, gimęs 1924 me
tais, gyvenęs 10 Strathtnore Rd., 
Worcester, Mass.

Mickevičius, Domininkas, se
nas ateivis, gyveno Brooklyn, 
N.Y. Turėjo giminaitę Julę Dau- 
noraitę.

Mučinskienė - Gabartaitė, 
Adelė, vyro vardas Vladas, 1937 
metais lankėsi Lietuvoje Mozu- 
riškių km., šakių apsk. Gyveno 
Brooklyn, N.Y.

Obytozka, Teresė, gim. 1910 
m. Budvičių km., Pajevonio 
vals., Vilkaviškio apsk. 1960 me
tais gyveno New Yorke.

Papartis, Algis, gimęs Vilniu
je, gyvenęs Vokietijoje Frank
furt a. Main ir Schweinfurt ar 
Bambergo stovyklose. Jo žmona 
Emma Koliacaitė, turėjo dukrą 
Ritą Mariją.

Pečiulionis, Zigmantas, gimęs 
1920 m. Pilėnuose, Kauno apsk.

Tareiliūtė, Pranė, gyvenusi 
Philadelphia, Pa.

Tumienė, Marija, 1949 me
tais atvykusi į JAV-bes, gyveno 
Plattsburgh, N.Y.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York, N.Y. 10024

Irane mllltarlnė 
vyriausybė

Teheranas, Iranas — Lapkri
čio 6 šachas Mohamed Reza 
Pahlavi, kad sustabdytų kruvi
nas riaušes ir žalingus streikus, 
įvedė militarinę vyriausybę su 
gęųęrąlinio ginkluotų jėgų šta
bu rviršininku Cholas Rėza Az- 
hart, kaip premjeru. Vyriausybė 
be atidėliojimų ėmėsi griežtų 
priemonių atstatyti tvarką. Pra
nešimai rodė, kad riaušės ir 
streikai kiekvieną dieną padary
davo šaliai apie 60 milijonų 
dolerių nuostolių. Iranas eks
portuoja daug aliejaus į JAV- 
bes ir į kitas šalis.

JUOKELIAI

Gyvybės ženklai
Buvęs apalpęs ar tariamai 

miręs ir atsigavęs žmogus tarė 
žurnalistui:

— O vis dėlto jaučiausi gyvas I
— Iš ko galėjai spręsti?
— Jutau alkį viduriuose ir 

šaltį kojose. Ėmiau galvoti — 
jei būčiau danguje, bado ne- 
kęsčiau, o jei pragare — tai 
bent kojom nebūtų šalta . . .

Išvaizda ar kalba?
— Kodėl tu tiek daug dėme

sio kreipi į savo išvaizdą, o ne 
į kalbą? — klausia Julė savo 
draugę Oną.

— Todėl, kad vyrai daugiau 
žiūri, mažiau klauso.

Baltimorės tautinių lokių grupė Kalvelis šoka Wolf Trap tarptautiniame vaikų festivaly, 
žiūrovų tarpe buvo ir Lietuvos pasiuntinys Washingtone — dr. St Bačkis su žmona. Kitas 
Kalvelio koncertas bus lapkričio 18 Kultūros židiny New Yorke. Nuotr. F.<KarA» Bodm
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Elenoa Mena Iškaitės 
lilelstuvės

Antradienį, spalio 31, L.K. Su
sivienijimo centro įstaigos pa
talpose, Wilkes-Barre, įvyko il
gametės Susiv. knygvedės Ele
nos Mensiskaitės (Mennens), 
išeinančios pensijon, iileistuvės 
-atsisveikinimas su bendradar
bėm, bendradarbiais ir bičiu
liais.

Susėdus prie užkandžiais pa
ruošto stalo, Susiv. sekretorius 
ir egzekutyvis direktorius Pra
nas J. Katilius paaiškino, kad 
šis pokylis surengtas pagerbti 
Susiv. knygvedę Eleną Mensis- 
kaitę, po 52 metų ir 2 mėne
sių tarnybos išeinančią pensi
jon. Redaktorius Matas Zujus 
trumpoje kalboje pažymėjo, kad 
buvusi knygvedė su visais gra
žiai mokėjo sutarti ir dirbti Su
sivienijimo naudai.

Visi kiti dalyviai, įteikdami 
dovanas, linkėjo Elenai viso ge
riausio jos ateities gyvenime.

E. Mensiskaitė gimė Wilkes- 
Barre, Pa., čia išėjo pradinę, 
aukštesniąją mokyklas ir knyg- 
vedybos kursą. Tėvai kilę iš 
Garliavos parapijos, Kauno ap
skrities. Nors čia gimus ir au
gus, Elena gerai kalba ir rašo 
lietuviškai. Susivienijime pra
dėjo dirbti 1926 m. rugsėjo 29. 
Ji buvo ne tik ilgametė cent
ro įstaigos pareigūnė, bet daug 
metų sekretoriauja Susiv. 5-tai 
apskričiai ir eina atsakingas di
džiulės 17 kuopos, Wilkes- 
Barre, finansų sekretorės parei
gas. A.a. muziko Juozo Stulgai- 
čio vargonininkavimo laikais 
priklausė prie parapijos choro, 
buvo veikli sodalietė, National 
Catholic Women ir W.-Barrt 
Retreat League veikėja.

Trys seserys ir brolis mirė, 
o likusios trys seserys yra vie
nuolės, priklausančios Sisters 
of Christian Charity ordinui — 
ses. Wilfred darbuojasi Holy 
Spirit vienuolyne Camp Hill, 
Pa., ses. Ann Marie — St. Ni
cholas parapijos mokykloj, Wil
kes-Barre, o ses. Bernadette yra 
Sacred Heart parapijos mokyk
los, Luzemėje, vedėja.

Po taip ilgos tarnybos Susi
vienijime Elena planuoja “pa
matyti plačiąją Ameriką“ — ap
lankyti savo gimines gyvenan
čius Arizonoj, Massachusetts ir 
kitose vaistuose.

Gaisras Sterling 
viešbutyje

Antradienį, lapkričio 21, 5i3O 
vai. vakaro, Steriing"Viešbuty, 
Wilkes-Barre, 284 kambary pra
sidėjo gaisras. Atvykę ugniage
siai gaisrą likvidavo. Gaisras 
ir jo gesinimas (vanduo) padarė 
viešbučiui, įstaigų ir krautuvių 
nuomuotojams daug nuostolių. 
Šio viešbučio patalpose 1960 
metais įvyko nacionalinis L.K. 
Susivienijimo seimas.

- o -
— Sekmadienį, gruodžio 17, 

Pittstono šv. Kazimiero parapi
ja pobažnytinėj salėj turėjo sėk
mingą kalėdinę pramogą.

Wroclaw gyvMDffi barelis lietovių. Jie turi
save hutatos dreugife. NueSreuM - čnm&įM «ureng 
toj spessdoe peaodaj. TreSiaa iš L dr. Vytautas Maritevi- 
fa — Arriaįįjį f Irwiatafrni, Bėgtos — ėr. C. Hnafrnai

Lietuviai kalėdiniam 
parengime

Gruodžio 8, 9 ir 10 Luzer
ne apskrities Teismo Rūmų 
patalpose (rotundoj), buvo su
rengtos etninių grupių kalėdi
nės giesmių ir muzikos progra
mos, taip pat tautinių rankdar
bių ir papuošalų parodėlės.

Lietuviai programą turėjo sek
madienį, gruodžio 10. Jungti
nis choras, diriguojamas muziko 
Vacio Romano, išpildė šias gies
mes: "Tyliąją Naktį”, “Sveikas 
Jėzau, gimusls“, “Gul šiandie
ną“, "Piemenėliams vargdienė
liams”, "Džiaugsminga naujie
na, broliai klausykit”, "Pieme
nėliai, kelkit”, "Linksmą gies
mę mes užtrauksim” ir kt. 
Akomponavo Ona Mras; progra
mą vedė Nelė Bąjorienė.

Lietuvių pasirodymas paliko 
gerą įspūdį.

Šio iš eilės ketvirto metinio 
festivalio rengimu rūpinosi Lu
zerne Apskrities Turizmo Ska
tinimo Agentūra ir etninių gru
pių patarėjų taryba; pirmininku 
buvo Marino Simonetti, padė
jėja Helen Zaleski.

Mirė Lao E. Čeanavlčlus
Lapkričio 21 Nesbitt Memo

rial ligoninėj mirė Pennsylva- 
nijos apdraudos departamento 
pareigūnas-egzaminierius Leo 
E. Cesnavičius, gyv. 120 E. 
Grove Str., Edwardsville, Pa.

Lapkričio 25 palaidotas iš 
Kingstono S v. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Re
ligines apeigas atliko kleb. prel. 
A.J. Norkūnas.

Velionis buvo gimęs Ed
wardsville miestely ir čia pasto
viai gyveno. Priklausė prie §v. 
Marijos liet, parapijos ir kai ku
rių liet, draugijų. Antrojo pa
saulinio karo laiku tarnavo Ma
rinų korpuse, tad priklausė ve
teranų postams ir buvo jų ko- 
mandierius.

Su kitais egzaminieriais jis 
keliais atvejais tikrino Susivie
nijimo finansinę ir bendrą pa
dėtį.

Paskutiniais laikais sirguliuo
davo širdies priepuoliais.

Paliko žmoną (buv. Agotą 
Kamsiskaitę), sūnų Edvardą, 
brolius Jurgį ir Joną, seseris 
Mrs. Helen Francis ir Mrs Ur
sula Koscinski ir 2 anūkus.

Amžiną atilsį!

- ° - ___
.-— Wyoming Klonio Lietuvių 

Moterų klubas lapkričio 28 Ster
ling viešbučio patalpose, Wil
kes-Barre, turėjo reguliarų mė
nesinį susirinkimą, o gruodžio 
12 Jumeal’s patalpose, Ply
mouth, turėjo metinę kalėdinę 
pramogą; rengimo komisijai va
dovavo pirmininkė Mrs. Alvina 
Crush ir padėjėja Mrs. Ann 
Yeager.

— Wilkes-Barre Sv. Trejybės 
parapijos mokyklos rėmėjų gil
dą lapkričio 26 turėjo socialią 
pramogą — Toy Social — pa
rapijos salėje. Išleista daug do
vanų.

Scrantono Taurų Klubo 
50 Matų Sukaktie

Scrantono Taurų Klubas iškil
mingai paminėjo savo 50 metų 
sukaktį šauniu banketu, kuris 
įvyko spalio (October) 21 die
ną, 1978 metals, Elks Klube, 
Scran tone.

Programa buvo įvairi. Pagrin
dinę kalbą pasakė kun. Jurgis 
Tribendis, asistentas Švento 
Rožančiaus parapijos, Scran- 
tone.

Vakaro vedėjas buvo Vincas 
Bulotas (Bullet); kalbas pasakė 
Taurų klubo pirmininkas Ado
mas Martinas (Martin) ir minė
jimo pirmininkas Jonas Bar
do wskas.

Po programos buvo šokiai. 
Klubo narių ir svečių buvo virš 
200.

Minėjimo rengimo komisiją 
sudarė: pirmininkas — Jonas 
Bardowskas, vicepirmininkai — 
Bernardas Milišauskas ir Le
onardas Balušaitis, sekretorius 
— Pranas J. Katilius.

Ištekėjo Karen 
Kučinskaitė

Lapkričio 18 Sacred Heart 
bažnyčioje, Luzemėje, susi
tuokė Karen Kučinskaitė su 
Peter Kaminski iš Hanover 
Township.

Jaunoji yra Liet. Katalikų Su
sivienijimo 111 kp. nario Sil
vestro ir Jean Kučinskų duktė, 
gyv. 8 Valley View Drive, Pring
le. Ji yra užbaigus Wyoming 
Valley West aukštesniąją mo
kyklą ir slaugių kursą Wilkes 
Kolegijoj. Dirba Garfield Dun
can Research fundacijos įstaigo
je, Philadelphįjoj. .n

Jaunasis baigęs West Side 
Central Catholic aukštesniąj 
mokyklą, Kings kolegijos biolo
gijos kursą, Temple universite
te studųuoja vaistininkystę ir 
dirba Esquire Drugs vaistinėj, 
Philadelphijoj.

Jaunavedžiams Jinkime lai- 
mingcTgyvenimo.

MIRUSIEJI
Mirė Leonas J. 

Mlkelakla
Ilgametis L.K. Susivienijimo 

212 kp. narys, buvęs tfiokyto- 
jas ir laidotuvių direktorius, 
Leonas) Mikelskis, Sr., gyv. 
125 S. River Str., Plains, mi
rė lapkričio 19.

Pašarvotas buvo M.J. Mikels- 
kio šermeninėj. Palaidotas iš 
Miners Mills šv. Pranciškaus 
bažnyčios Duryea šv. Juozapo 
parapijos kapinėse. Religines 
apeigas atliko kl. kun. J.J. Kaz
lauskas.

Velionis buvo gimęs ir visą 
savo gyvenimą praleido Plains 
miestely. Jis buvo užbaigęs St. 
Thomas kolegiją Scrantone ir 
laidojimų kursą American 
Academy, New Yorke.

Paliko žmoną Dellą (Pauli- 
konytę), sūnus Leoną, Joną ir 
Vincą, dukterį Many Ann ir 
6 anūkus.

Ajl Alberta M. Gnizinskaitė, 
gyv. 125 N. Sherman Str., Wil
kes-Barre, mirt spalio 19 savo 
namuose. Palaidota spalio 21 iš 
Kingston*o šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pringle. 
Velionė buvo gimusi Edwards- 
villėj, daug metų gyveno Kings- 
tone, tik penki metai atgal per
sikėlė į Wilkes-Barre. Ji dirbo 
General ir Veteranų Administ
racijos ligoninėse. Paliko sese
ris Marijoną Stanaitienę. W||- 
kes-Bane, Oną Enchierienę, 
Ozone Park, N.Yn ir brolį Jo 
ną Gruzinską, North Forestville. 
N.Y.
U Marijona IKrtfitevičIenė, 

RD 2, Hunlock Creek, mirt 
lapkričio 3, palaidota lapkričio

I
nyčio* paraptyoa kapinėse, 
Pringle. Velionė buvo gimuai 
Lietuvoje, daug metų gyveno 
SįSr*“ 

Aju Peine P. Urbonas, 238 
Orchard Str., Plymouth, mirt 
spalio 31 General ligoninėj; 
palaidotas lapkričio 3 ii Lynd-
woodo šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Jis buvo gimęs Plymou- 
th’e. Antrojo pasaulinio karo 
armijos veteranas. Paliko 2 se
seris, 2 brolius ir kitus artimuo
sius.

A.a. Antanina Belasky, 113 
Maple Str., West Pittston, mirt 
spalio 31; pašarvota buvo Ki- 
žių Šermeninėj; palaidota lap
kričio 3 iš Pittstono Iv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė (Labeckaitė) buvo 
gimusi Lietuvoje, į šią šalį at
vyko 75 metai atgal. Jos vyras 
Antanas mirt 1933 metais. Pa
liko 4 dukteris, 19 anūkų ir 
10 proanūky.

A.a. Ona Adomaitienė, 44 S. 
Empire Str., Wilkes-Barre, mirt 
lapkričio 8; pašarvota buvo 
Fmak’o šermeninėj; palaidota 
lapkričio 10 iš šv. Trejybės 
bažnyčios lietuvių kapinėse, 
West Wyoming. Velionė (Ona 
Januškaitė) buvo gimusi Wilkes- 
Barre. Paliko 3 sūnus ir 4 anū
kus.

A.a. Leonardas Muskevičius, 
21 Hazle Str., Swoyersville, mi
rt lapkričio 8, palaidotas lap
kričio 11 iš Kingstono šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionis buvo 
gimęs Swoyersvillėje, antrojo 
pasaulinio karo veteranas. Pali
ko 2 dukteris, 2 seseris ir 3 
anūkus.

A.*. Juozas Kundratas, ilga
metis L.K. Susivienijimo 209 
kuopos narys, 28 S. Empire 
Str., Wilkes-Barre, mirė lap
kričio 9, palaidotas lapkričio 
13 iš šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionis buvo gimęs Wilkes- 
Barre. Antrojo pasaulinio karo 
oro jėgų veteranas. Paliko žmo
ną, sūnų, dukterį, brolį, sese
rį ir anūką.

A.a. Stella Sabotkaitė, 61 E. 
Northampton Štr., Wilkes-Barre, 
mirė, lapkričio 10 Veteranų Ad
ministracijos ligoninėj. Palai
dota lapkričio- 13 iš Kingstono 
šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Edwardsvillėj. Antrojo pasauli
nio karo metu tarnavo armijos 
slaugių korpuse, kapitonės 
laipsniu. Paliko brolį, seserį — 
karmeličių ordino ses. Mr-Sta
nislaus ir kitas dvi seseris.

A.a. J.P. Valentukonis, gyv. 
O’Karma Terrace, Wilkes- 
Barre, mirė lapkričio 21 Vete
ranų administracijos medikali- 
niam centre. Pašarvotas buvo 
Ch. J. Leagaus šermeninėj. Pa
laidotas lapkričio 24 iš šv. Tre
jybės bažnyčios lietuvių kapi
nėse, W. Wyoming. Velionis 
buvo 2-jo pasaulinio karo ve
teranas. Paliko brolį Jurgį ir ki
tus sūrimuosius.

Ajl Juozas Tamošiūnas, 18 
Welsh Str., Sebastopol, mirė 
lapkričio 21 Pittstono ligoninėj; 
pašarvotas buvo Kižių šermeni
nėj; palaidotas lapkričio 25 iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Lietuvoje, į šią 
šalį atvyko prieš 70 metų.

Paliko žmoną, 3 dukteris, sū
nų, 15 anūkų, 22 proanflkus ir 
9 proanflkus.

Ajl Ona Vinčesldenė, gyv. 
Cozy Cornel, Avenel, N.J., pir
miau gyvenusi Wilkes-Barre, 
mirė lapkričio 15; pašarvota bu
vo Ch. J. Leagaus šermeninėj; 
palaidota lapkričio 18 iš Wilkes- 
Barre šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė 
buvo gimusi Wilkes-Barre. Jos 
vyras Andrius mirė 1961 m. 
Paliko 2 dukteris, sūnų, 12 anū
kų, 18 proanflkų ir seserį.

— Leonardas Pallia, Liet. 
Katalikų Susivienijimo 111 kp. 
narys, Amvats nacionalinis pa- 
reigflnas, lapkričio 10 pasakė

“Kalėdų Balsai’* 
M aiSSMIŲ KALtDŲ MZONUI

Mišriam chorai, arba, giedoti visai batnyčiai
Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 dol., o dabar

— 78 centų; imant 10 kopijų — 6.50 dol.
Galima gauti “Gano” administracijoj!

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St), 
Wilkes-Barre, Pa. 18701

link) karo Barracks 1736 posto 
surengtam Paliaubų Dienos mi
nėjime Spinning Wheels patal
pose, Hanover Township.

— Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos Krikščionių Motinų, Al
toriaus ir Rožančiaus draugija 
sekmadienį, gruodžio 17 parapi
jos salėje rengia metinę kalė
dinę pramogą. Išleis daug ver
tingų dovanų.

JUOKELIAI

Temperatūra
— Kokia mūsų kambario tem

peratūra? — paklausė skotas 
savo žmoną.

— Keturiasdešimt penki laips
niai, — atsakė žmona.

— O lauke?
— Penkiasdešimt.
— Tada atidaryk langą — pa

liepė jis.

Šią dangiškais deimantais naktį nusėtą,
O, Kūdiki Šventas, gimei Tu,
Kad brolį žmogus žmoguje praregėtų,
Kad meilė ir džiaugsmas ateitų.

Bem. Brazdžionis

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ............................................................. 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ......................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žydynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ........................................................................ $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ........................................................................ $9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina .......................................................... $3.50

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos .................................................................. $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ........................................................................ $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ....................................................................... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ........................................ $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........................ $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas ........................    $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadflnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ................................................................ $2.00

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiflnas and J. Žemkalnis ....................... $5.00

“Gano” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-

Barre, Pa. 18703

Pažymėjimas
Petriukas parneša pažymėji

mą iš mokyklos. Mama skaito: 
punktualumas — geras, darbš
tumas — geras, elgesys — blo
gas.

— Klausyk, sūneli, — taria 
užsirūstinusi motina, — elgesys 
taipogi turi būti geras.

— Iš tikro? Tai kodėl to ne
pasakei mokytojai? Juk ne aš, 
o ji pažymėjimą rašė!

Teisme
— Kaip vadiniesi? — klausia 

teisėjas kaltinamąjį.
— Karl Marx.
— Atrodo, girdėta pavardė.
— Negali būti. Aš pirmą kar

tą pakliuvau į teismą.
Svoris

— Koks buvo tamstos sun
kiausias svoris?

— 212 svarų.
— O lengviausias?
— 6 svarai ir 5 uncijos, kai 

girniau.


